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Napalankallioiden, Hietaharjunkankaan ja Palopättäränmäen tuulivoimapuisto, Kuortane, Seinäjoki

YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN 
ARVIOINTIOHJELMASTA

1 HANKETIEDOT

Hankkeen nimi ja sijainti
Napalankallioiden, Hietaharjunkankaan ja Palopättäränmäen 
tuulivoimapuisto, Kuortane ja Seinäjoki

Hankkeesta vastaava
Ilmatar Kuortane Oy ja Ilmatar Seinäjoki Oy Unioninkatu 30, 00100 
Helsinki, yhteyshenkilönä Noora Jaakamo

Konsulttina arviointiohjelman laatimisessa on toiminut FCG Finnish 
Consulting Group Oy, yhteyshenkilönä Liisa Karhu

Yhteysviranomainen
Hankkeen yhteysviranomaisena on toiminut Etelä-Pohjanmaan elinkeino-, 
liikenne- ja ympäristökeskus. 

Hankkeesta vastaavan kuvaus hankkeesta ja sen vaihtoehdoista
Ilmatar Kuortane Oy ja Ilmatar Seinäjoki Oy ovat toimittaneet Etelä-
Pohjanmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskukselle (ELY-keskus) 
ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (YVA-menettely) annetun lain 
mukaisen arviointiohjelman Napalankallioiden, Hietaharjunkankaan ja 
Palopättäränmäen tuulivoimapuisto. Arviointiohjelma on hankkeesta 
vastaavan laatima suunnitelma hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnin 
toteuttamisesta.
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Hankkeessa Ilmatar Kuortane Oy ja Ilmatar Seinäjoki Oy suunnittelevat 
tuulivoimapuistoa, joka sijoittuu Kuortaneen kuntaan Napalankallioiden ja 
Hietaharjunkankaan alueille sekä Seinäjoen kaupungin Palopättäränmäen 
alueelle. Sähkönsiirron reitit saattavat kulkea Kuortaneen ja Seinäjoen 
lisäksi myös Ilmajoen ja Lapuan alueilla. Alue sijaitsee Kuortaneen kunnan 
ja Seinäjoen kaupungin rajalla, Kuortaneenjärven, Varpulan ja Hirvijärven 
tekojärvien ja Kuorasjärven väliin jäävällä alueella. Hankealueen pinta-ala 
on noin 9 448 hehtaaria, josta noin 5 945 hehtaaria sijoittuu Kuortaneelle ja 
3 503 hehtaaria Seinäjoelle. Tuulivoimapuisto sijoittuu pääosin yksityisten 
maanomistajien maille. 

ARVIOITAVAT VAIHTOEHDOT 

Vaihtoehto VE0: Uusia tuulivoimaloita ei toteuteta, vastaava sähkömäärä 
tuotetaan muilla keinoilla. 

Vaihtoehto VE1: Hankealueelle rakennetaan enintään 53 uutta 
tuulivoimalaa, joista enintään 37 Kuortaneen Napalankallioiden ja 
Hietaharjunkankaan alueille ja 16 Seinäjoen Palopättäränmäelle. 
Tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 350 metriä, roottorin 
halkaisija 250 metriä ja voimalaitoksen yksikköteho noin 7-10 MW.

Vaihtoehto VE2: Hankealueelle rakennetaan enintään 27 uutta 
tuulivoimalaa, joista enintään 9 Kuortaneen Napalankallioille, 9 
Hietaharjunkankaalle ja 9 Seinäjoen Palopättäränmäelle. Tuulivoimaloiden 
kokonaiskorkeus on enintään 350 metriä, roottorin halkaisija 250 metriä ja 
voimalaitoksen yksikköteho noin 7-10 MW.

ARVIOITAVAT SÄHKÖNSIIRTOVAIHTOEHDOT

Vaihtoehto SVE1: Rakennetaan kokonaan uusi sähkönsiirtoreitti Fingrid 
Oyj:n Seinäjoen siirtoasemalle. Reitin kokonaispituus on noin 43 kilometriä, 
josta noin 26 kilometriä sijaitsee hankealueen ulkopuolella.

Vaihtoehto SVE2a: Uutta johtoa minimoiva sähkönsiirtovaihtoehto, mikäli 
saadaan neuvoteltua Fingrid Oyj:n kanssa uuden 400 tai 110 kilovoltin (kV) 
kytkinlaitoksen rakentamisesta Alajärvi-Seinäjoki 110 kV:n tai 400 kV:n 
johtojen yhteyteen. Reitin kokonaispituus on noin 19 kilometriä, josta noin 6 
kilometriä sijaitsee hankealueen ulkopuolella.

Vaihtoehto SVE2b: Uusi johtoreitti Seinäjoelle asti, seuraten Fingrid Oyj:n 
Alajärvi-Seinäjoki 400 kV:n ja 110 kV:n johtoja, sekä EPV Alueverkko Oy:n 
Seinäjoki-Lapua 100 kV:n johtoa. Seinäjoen sähköasemaa lähestyvä 
viimeinen johto-osuus toteutetaan EPV Alueverkko Oy:n kanssa 
yhteistyössä jo rakennettuun johtokatuun. Reitin kokonaispituus on noin 52 
kilometriä, josta noin 39 kilometriä sijaitsee hankealueen ulkopuolella.
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2 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELYN VIREILLETULO

YVA-menettelyn tavoitteena on edistää hankkeen kannalta merkittävien 
ympäristövaikutusten tunnistamista, arviointia ja huomioonottamista 
suunnittelussa ja päätöksenteossa sekä samalla lisätä kansalaisten 
tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia. YVA-menettelyssä ei tehdä 
hanketta koskevia päätöksiä, vaan tavoitteena on tuottaa monipuolista 
tietoa päätöksenteon perustaksi. YVA-menettely on kaksivaiheinen. 
Ensimmäisessä vaiheessa hankevastaava laatii ympäristövaikutusten 
arviointiohjelman, jonka tarkoituksena on mm. esittää tiedot laadituista ja 
suunnitelluista selvityksistä, arvioinnissa käytettävistä menetelmistä sekä 
hankkeen aikataulusta. Yhteysviranomainen antaa ohjelmasta lausunnon, 
jossa huomioidaan ohjelman kuulemisvaiheessa annetut lausunnot ja 
mielipiteet. Arviointiohjelman ja yhteysviranomaisen lausunnon perusteella 
hankkeesta vastaava laatii ympäristövaikutusten arviointiselostuksen, jossa 
esitetään tiedot hankkeesta ja sen vaihtoehdoista sekä yhtenäinen arvio 
vaihtoehtojen ympäristövaikutuksista. YVA-menettely päättyy 
yhteysviranomaisen arviointiselostuksesta antamaan perusteltuun 
päätelmään. Arviointiselostus ja perusteltu päätelmä tulee liittää mahdollisiin 
lupahakemusasiakirjoihin.

Ilmatar Kuortane Oy ja Ilmatar Seinäjoki Oy on 20.5.2022 saattanut vireille 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyn (jäljempänä arviointimenettely) 
toimittamalla Etelä-Pohjanmaan elinkeino- liikenne- ja 
ympäristökeskukseen (jäljempänä ELY-keskus) Napalankallioiden, 
Hietaharjunkankaan ja Palopättäränmäen tuulivoimapuisto hanketta 
koskevan ympäristövaikutusten arviointiohjelman (jäljempänä 
arviointiohjelma).

Hankkeen arviointimenettelyn tarve määräytyy ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) (jäljempänä YVA-laki) 
liitteen 1 kohdan 7) e) tuulivoimahankkeet, kun yksittäisten laitosten 
lukumäärä on vähintään 10 kappaletta tai kokonaisteho vähintään 45 
megawattia perusteella. 

3 ENNAKKONEUVOTTELU

Yhteysviranomainen järjesti ennakkoneuvottelun 4.2.2022, edistämään 
muun muassa hankkeen vaatimien arviointi-, suunnittelu- ja 
lupamenettelyjen kokonaisuuden hallintaa, sekä hankkeesta vastaavan ja 
viranomaisten välistä tiedonvaihtoa. Ennakkoneuvotteluun osallistuivat 
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edustajat Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksesta, Seinäjoen kaupungista, 
Kuortaneen kunnasta, Etelä-Pohjanmaan liitosta, Ilmatar Kuortane Oy:stä ja 
Ilmatar Seinäjoki Oy:stä, Plandea Oy:stä ja Finnish Consulting Group, FCG 
Oy:stä.

4 ARVIOINTIOHJELMASTA TIEDOTTAMINEN JA KUULEMINEN

Yhteysviranomainen tiedotti arviointiohjelmasta ja sen nähtävillä olosta sekä 
mielipiteiden ja lausuntojen esittämisen mahdollisuudesta julkisella 
kuulutuksella 2.6. – 1.7.2022. Kuulutus ja arviointiohjelma julkaistiin ELY-
keskuksen verkkosivuilla www.ely-keskus.fi/kuulutukset/etela-pohjanmaa ja 
ympäristöhallinnon verkkosivuilla 
www.ymparisto.fi/napalankalliottuulivoimaYVA. Ilmoitus kuulutuksesta on 
lähetetty Seinäjoen ja Lapuan kaupungeille ja Kuortaneen ja Ilmajoen 
kunnille julkaistavaksi niiden verkkosivuilla. Lisäksi arviointiohjelmasta ja 
sen nähtävillä olosta sekä mahdollisuudesta mielipiteiden ja lausuntojen 
esittämiseen on tiedotettu Seinäjoen sanomat, Ilkka-Pohjalainen ja 
Viiskunta lehdissä 1.6.2022 julkaistuilla lehti-ilmoituksilla.

Arviointiohjelmaan on voinut tutustua kuulemisaikana paperimuodossa 
Seinäjoen kaupungintalolla ja pääkirjastossa, Kuortaneen kunnantalolla ja 
kirjastossa, Ilmajoen kunnantalolla ja Lapuan kaupungintalolla.

Arviointiohjelmasta järjestettiin yleisötilaisuus 8.6.2022 Seinäjoen 
kaupungintalolla, Valtuustosalissa, Kirkkokatu 6, 60100 Seinäjoki ja 
9.6.2022 klo 18.00 Kuortaneen kunnantalolla, Valtuustosalissa, Keskustie 
52, 63100 Kuortane sekä etäyhteydellä Teams-sovelluksen välityksellä 
molempina yleisötilaisuusajankohtina. Yhteysviranomaisen ja hankkeesta 
vastaavan edustajien lisäksi yleisötilaisuudessa Seinäjoella oli läsnä noin 30 
henkilöä ja etäyhteydellä mukana noin 15 kuulijaa. Kuortaneella 
yleisötilaisuudessa oli läsnä viisi henkilöä ja etäyhteydellä mukana noin 10 
kuulijaa. Yleisötilaisuuksissa esiin nousseita asioita olivat mm. alueen 
virkistyskäytön huonontuminen, asuntojen arvon aleneminen, vaikutukset 
ihmisten asuinoloihin ja terveyteen, melu- ja välkevaikutukset, aiempaa 
kookkaampien tuulivoimaloiden vaikutukset, vaikutukset maisemaan ja 
alueen pirstaloituminen.

5 ARVIOINTIOHJELMASTA ANNETUT LAUSUNNOT JA MIELIPITEET

Yhteysviranomainen pyysi lausunnot arviointiohjelmasta hankkeen 
vaikutusalueen kunnilta ja muilta viranomaisilta, joita asia todennäköisesti 
koskee. Lausunnot arviointiohjelmasta pyydettiin seuraavilta tahoilta:

https://www.ely-keskus.fi/kuulutukset
https://www.ymparisto.fi/
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Seinäjoen kaupunki, Kuortaneen kunta, Lapuan kaupunki, Ilmajoen kunta 
sekä kaupungin tai kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, Digita Oy, DNA 
Oy, Elenia Oy, Elisa Oyj, Etelä-Pohjanmaan liitto, Fingrid Oyj, Fintraffic 
Lennonvarmistus Oy, Etelä-Pohjanmaan pelastuslaitos, Etelä-Pohjanmaan 
ympäristöterveydenhuolto, Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 
Luonnonvarakeskus, Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto, 
Metsähallitus / Rannikon luontopalvelut, Metsänhoitoydistys Etelä-
Pohjanmaa, MTK Etelä-Pohjanmaa, Pohjanmaan vesi ja ympäristö ry, 
Puolustusvoimat, Seinäjoen kaupunki / ympäristöterveydenhuolto, 
Seinäjoen museot, Suomenselän Lintutieteellinen Yhdistys ry, Suomen 
Erillisverkot Oy, Suomen luonnonsuojeluliiton Pohjanmaan Piiri ry, 
Suomenselän lintutieteellinen yhdistys ry, Suomen metsäkeskus / julkiset 
palvelut, Suomen riistakeskus / Pohjanmaa, Suomen Turvallisuusverkko 
Oy, Telia Oyj, Varsinais-Suomen ELY-keskus / Kalatalous, Väylävirasto. 
Asiantuntijakommentit pyydettiin Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen 
Alueiden käyttö- ja pohjavesi-, Luonnonsuojelu-, Vesistö- ja 
Ympäristönsuojeluyksiköiltä sekä Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueelta. 

Arviointiohjelmasta toimitettiin yhteysviranomaiselle 25 lausuntoa ja 40 
mielipidettä. 

Seuraavassa on esitetty yhteysviranomaisen näkemys kuulemispalautteen 
keskeisestä sisällöstä. Lausunnot ja mielipiteet löytyvät kokonaisuudessaan 
osoitteesta www.ymparisto.fi/napalankalliottuulivoimaYVA. Verkkosivuilla 
julkaistuista lausunnoista ja mielipiteistä on poistettu henkilötiedoiksi 
katsotut tiedot. 

Yhteenveto lausunnoista
Digita Oy:n mukaan vaikutusalueella ei ole todettu katvealuetta. Yhtiö 
kuitenkin muistuttaa, että tuulivoimahankkeet voivat aiheuttaa merkittävää 
haittaa antenni- tv:n vastaanottoon ja häiriö voi vaikuttaa viranomaisten 
vaaratiedotteiden saatavuuteen ja yleiseen turvallisuuteen. Vaikutukset 
antenni-tv vastaanottoihin tulisi ottaa huomioon arvioinnissa ja tuulivoimalan 
vaikutus antenni-tv-lähetysten näkyvyyteen on tutkittava hyvissä ajoin. 
Tuulivoimahankkeesta vastaava on velvollinen huolehtimaan häiriöiden 
poistamisesta sekä siitä aiheutuvista kustannuksista. Häiriön poistokeinoja 
toteutettaessa on otettava huomioon myös alueen muut mahdolliset 
tuulivoimahankkeet.

Elisa Oyj pyytää huomioimaan Elisan teleliikenteelle aiheutuvat haitat. 
Kyseisen hankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa 
radiolinkkijärjestelmiä.

https://www.ymparisto.fi/
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Etelä-Pohjanmaan liitto toteaa, että Napalankallioiden ja 
Hietaharjunkankaan / Palopättäränmäen aluetta ei ole osoitettu 
vaihemaakuntakaavassa. Etelä-Pohjanmaalla on käynnissä 
maakuntakaavan uudistaminen, ja tavoitteena on, että maakuntavaltuusto 
hyväksyy uuden Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavan 2050 vuonna 2024. 

YVA-ohjelman vaihtoehdot VE1 ja VE2 sisältävät yli 10 voimalaa, eivätkä 
ole maakuntakaavan mukaisia. Vaihtoehdon VE1 alustavassa 
voimalasijoittelussa voimalat sijoittuisivat tasaisesti ympäri hankealuetta. 
Vaihtoehdossa VE2 yhteensä 27 voimalan kokonaisuus muodostuisi 
enintään 9 voimalasta Napalankalliolla, 9 Hietaharjunkankaalla ja 9 
Palopättäränmäellä. Arvioidaanko VE2 osalta vaikutuksia yhtenä 27 
voimalan kokonaisuutena vai onko YVA:ssa tarkoituksena arvioida erikseen 
alavaihtoehtoina kolmea yhdeksän voimalan kokonaisuutta? Etelä-
Pohjanmaan liitto suosittelee, että vaikutusten arvioinnissa olisi mukana 
voimassa olevan maakuntakaavan mukainen vaihtoehto eli alle 10 
voimalaitoksen kokonaisuus. Tämän myötä mahdollistuu 
hankevaihtoehtojen vertailu voimassa olevan maakuntakaavan mukaiseen 
ratkaisuun.

Huomionarvoista hankkeessa on suunniteltujen tuulivoimaloiden 
huomattava korkeus. Tällä hetkellä Etelä-Pohjanmaalla rakennettujen 
tuulivoimaloiden keskikorkeus on tuulivoimapuistoissa n. 215 metriä ja 
luvitettujen/kaavoitettujen voimaloiden keskikorkeus n. 240 metriä. Lisäksi 
YVA-ohjelmassa esitetyt sähkönsiirron vaihtoehdot SVE1 ja SVE2b ovat 
huomattavan pitkiä, jolloin YVA:ssa on kiinnitettävä erityistä huomiota näistä 
tekijöistä johtuviin vaikutuksiin ja arviointitarpeisiin.

Napalankallioiden alueen jatkosuunnittelussa on tuulivoimaselvityksen 
mukaan kiinnitettävä erityistä huomiota mm. maakotkiin. metsäpeuraan ja 
Natura-alueisiin kohdistuviin vaikutuksiin. Aluetta on rajattu 
tuulivoimaselvityksessä pienemmäksi maakotkaan kohdistuvien vaikutusten 
lieventämiseksi. Maisemavaikutukset Kuortaneenjärven valtakunnallisesti 
arvokkaalle maisema-alueelle on arvioitu merkitykseltään kohtalaiseksi, 
mutta arviointia tulee tarkentaa tarkemman suunnittelun yhteydessä, kun 
voimaloiden korkeus ja sijainti on tiedossa. Lisäksi huomiota tulee kiinnittää 
yhteisvaikutuksiin seudun muiden tuulivoima-alueiden kanssa. 

Etelä-Pohjanmaan liitto on täydentämässä tuulivoimaselvitystä mm. maa- ja 
merikotkiin, sääksiin, maisemiin ja sähkönsiirtoon liittyvillä selvityksillä sekä 
Natura-vaikutusten arvioinnilla, johon sisältyy myös lausunnon kohteena 
oleva hankealue. Liiton selvitysten tulokset ovat valmistuttuaan soveltuvilta 
osin myös tuulivoimahankkeiden hyödynnettävissä. Lisäksi parhaillaan on 
käynnissä Etelä-Pohjanmaan viherrakenne ja ekosysteemipalvelut -selvitys 
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(valmistuu 8/2022), jonka tuloksia tulee hyödyntää arvioitaessa hankkeen 
aiheuttamaa yhtenäisten metsä- ja suoalueiden pirstoutumista ja 
vaikutuksia ekologisiin yhteyksiin. Hankealueen vaikutusalueella ja 
voimajohtoreiteillä sijaitsee runsaasti mm. virkistys- ja luontoarvoja, sekä 
taajama- ja kyläalueita, joissa on myös runsaasti vapaa-ajan asutusta.

Etelä-Pohjanmaan liitto esittää tarkennuksia YVA- ohjelmaan. Kappaleessa 
3.1.3 kuvataan Etelä-Pohjanmaan energia- ja ilmastostrategian tavoitteita. 
Strategia on laadittu vuosille 2014–2020, ja sen on korvannut keväällä 2022 
valmistunut Etelä-Pohjanmaan ilmasto- ja kiertotaloustiekartta. Hankkeen 
tavoitteiden ja alueellisen merkityksen kuvauksessa olevat energia- ja 
ilmastostrategian tavoitteet tulee korvata ilmasto- ja kiertotaloustiekartassa 
asetettujen tavoitteiden ja toimenpiteiden kuvauksella.

Kuvassa 9 tulee erottaa erivärisillä pistesymboleilla Palopättäränmäelle, 
Napalankallioille ja Hietaharjunkankaalle sijoittuvaksi suunnitellut voimalat. 
Kuviin 38 ja 39 tulee korjata, että maakunnallisten maisema-alueiden osalta 
kartalla esitetään maakunnallisesti arvokkaiksi ehdotettuja alueita. 
Maisema-alueille tehdyt inventoinnit ja ehdotetut uudet maisema-alueiden 
rajaukset toimivat maakuntakaavan päivitystyön tausta-aineistona, ja 
maakuntakaavan uudistuksessa päivitetään myös maisemiin liittyviä 
merkintöjä.

Fingrid Oyj toteaa, että tuulivoima-alueen liityntäratkaisu vaatii lisää 
neuvotteluja ja selvityksiä yhteistyössä Fingridin kanssa. Liittyminen 
Seinäjoen sähköasemalle voi edellyttää kantaverkon vahvistamista laajasti 
Seinäjoen alueella. Fingridin näkemyksen mukaan liityntävaihtoehto 2b ei 
ole todennäköisesti toteutuskelpoinen reittivaihtoehto. Muiden kuin Fingrid 
Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta tulee pyytää erillinen lausunto 
voimajohtojen omistajilta. 

Ilmajoen kunta kunta painottaa, että voimajohtoreittien suunnittelussa tulee 
välttää kunnan elinkeinojen kuten maatalouden ja asumisen heikentämistä. 
Erityisesti Ahonkylän alueella voimajohtoreitti kulkee lähellä nykyistä 
asumista ja suunnitellun tulevan asumisalueen kautta. Lisäksi Ahonkylän 
lähistöllä on merkittävää ja monipuolista virkistyskäyttöä.

Ahonkylän alueen asuin- ja virkistyskäyttötarve ulottuu nykyisestä kaava-
alueesta itään ja Kyrkösjärvelle asti. Vaikka voimajohtoreitti kulkee n. 700 

metrin päässä lähimmästä asemakaava-alueesta, on Ahonkylän osalta 
vireillä jo kolme kaavoituspäätöstä laajentaa asemakaavoitettua aluetta 
kohti suunniteltua voimanjohtolinjausta. Pohja suunnittelulle on 
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yleiskaavassa, joskin alueella olevat virkistysalueet saattavat painottaa 
asumista eri tavalla.

Voimanjohtolinjauksen suunnittelu Ahonkylän ja Kyrkösjärven väliselle 
alueelle vaikeuttaa ja rajoittaa merkittävästi alueen suunnittelua ja 
maankäyttöä. Alueen virkistys- ja luontoarvojen johdosta Kyrkösjärven 
alueelle ei ole mielekästä sijoittaa voimajohtolinjauksia.

Ilmajoen kunta korostaa myös aiemmissa kannanotoissa esille tuomiaan 
asioita, joissa voimajohtojen sijoittelussa peltoalueille tulee käyttää 
haruksettomia pylväitä, peltoalueiden haittavaikutusten vähentämiseksi. 
Lisäksi Ilmajoen kunta kehoittaa huomioimaan tuulivoima-alueiden 
kaavoituksessa riittävän, vähintään kolmen kilometrin suojaetäisyyden 
vakituiseen asutukseen. Näistä perusteista johtuen SVE1 vaihtoehto on 
Ilmajoen kunnan elinvoiman kannalta haasteellinen vaihtoehto, jonka 
suunnittelua kunta vastustaa.

Kunnan näkemyksen mukaan oleellisia ovat vaihtoehdot, jossa voidaan 
hyödyntää olemassa olevia reittejä, pienentäen haittavaikutuksia 
maankäyttöön, virkistystoimintaan ja luontoon.

Kuortaneen kunta toteaa, että arviointiohjelmassa esille tuotu suunnitelma 
siitä, mitä ympäristövaikutuksia tullaan arvioimaan, on kaikkiaan 
kannatettava. Esimerkiksi hankkeen ja toiminnan vaikutukset maisemaan ja 
merkittäviin maisema-alueisiin on tärkeää arvioida, huomioiden 
kulttuurimaiseman merkitys Kuortaneella. Tärkeää on arvioida myös 
esimerkiksi vaikutukset linnustoon ja yleensä luonnonympäristöön. 
Kaikkiaan ympäristövaikutusten arvioinnin toteuttaminen huolellisesti ja 
monipuolisesti on oleellista.

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom huomauttaa, että Lentoaseman 
toimintaedellytyksen turvaamiseksi asetettujen korkeusrajoitusten vaikutus 
voimaloiden toteuttamismahdollisuuteen on syytä ottaa huomioon 
jatkosuunnittelussa. Lentoestelupa on mahdollista evätä, mikäli 
voimala aiheuttaa lentopaikan toiminnalle kohtuutonta haittaa tai vaikeuttaa 
lentoliikenteen sujuvuutta. 

Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on 
tärkeää varmistaa, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit 
toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttömästi. Pienilläkin muutoksilla 
tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva merkitys alueen 
radiojärjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia TV- ja radiolähetysasemia 
ja raskaita, 200 - 300 metrin korkuisia mastoja ei voida siirtää. Siksi eri 
osapuolten tulisi tehdä yhteistyötä jo tuulivoimaloiden suunnitteluvaiheessa 
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ja pyrkiä valitsemaan tuulivoimaloiden sijainti niin, ettei häiriöitä 
radiojärjestelmille aiheudu tai että ne ovat poistettavissa. 

Luonnonvarakeskus toteaa, että alueelta on tehty useita havaintoja 
karhusta. Hankealueen läheisyydessä on tehty myös sudesta havaintoja, 
mutta alue ei sijoitu tunnetuille susireviireille. Direktiivilajien asuttamilla 
alueilla Luke katsoo tärkeäksi suorittaa kohdennetut maastolaskennat, jotta 
vaikutusten arvioinnissa olisi näiden lajien osalta käytössä mahdollisimman 
realistinen ja ajantasainen aineisto. Kanalinnuilla on voimakkaat vuosien 
väliset vaihtelut kannan suuruudessa, joten laskentojen toteuttaminen vain 
yhtenä vuonna saattaa antaa väärän kuvan alueen merkityksestä 
lisääntymisympäristönä. Yhden vuoden aineisto on 
altis satunnaisvaihtelulle. Tällöin tulosten tulkinnassa ja johtopäätöksissä on 
syytä olla varovainen. Direktiivilajien asuttamilla alueilla on otettava 
huomioon muun tuulivoimarakentamisen ja maankäytön yhteisvaikutukset 
kyseisten lajien elinmahdollisuuksien muutoksiin. Natura-alueiden osalta on 
tärkeää varmistaa, että viherkäytävät niiden ympärillä säilyvät. 

Metsähallitus toteaa, että Peränevanholman Natura-alue koostuu kahdesta 
erillisestä osa-alueesta, Suppelonnevan aapakeidassuokompleksista ja 
Peränevanholman metsäsaarekkeista. Peränevanholmalla on pitkään 
luonnonmukaisesti kehittynyt varttunutta ja ikääntyvää tuoreen kankaan 
metsää ja sen eläinlajistoon kuuluu mm. liito-orava. Peränevanholman 
Natura-alue on suojeltu luontodirektiivin mukaisesti, mutta alueella ja sen 
lähiympäristössä pesii erityisesti suojeltava rauhoitettu petolintulaji. 
Suppelonneva on aapasuo, joka koostuu avosuosta ja puustoisista 
rämeistä. Suokokonaisuus kuuluu osittain myös soidensuojeluohjelmaan. 
Larvanneva on arvokas suokompleksi, jolta löytyy konsentrista 
kermikeidasta ja aapasoiden piirteitä. Alueella pesii monipuolinen lintulajisto 
ja alueella on huomattava merkitys linnuston muutonaikaisena 
levähdyspaikkana. Paukaneva on tyypillinen keidassuo, jonka kasvillisuus 
on karua. Pesivä linnusto on rikas ja alue toimii muuttoaikana tärkeänä 
levähdyspaikkana mm. joutsenille ja hanhille.

Hankealueella sijaitsee Metsähallituksen suojeluun varattuja, jotka tullaan 
asetuksella perustamaan luonnonsuojelualueiksi. Nämä suojeluun varatut 
alueet tulee myös huomioida ympäristövaikutusten arvioinnissa.

Hankealueella ja sen välittömässä läheisyydessä sijaitsee useita erityisesti 
suojellun rauhoitetun petolintulajin pesiä. Johtuen petolintulajin 
herkkyydestä ihmistoiminnalle, petolintulajin pesäpaikat ja reviirit vaikuttavat 
todennäköisesti tuulivoimaloiden sijoitusmahdollisuuksiin. Pesiä lähimmät 
tuulivoimalat sijaitsevat vaihtoehdon VE1 mukaisesti vain n. 400 metrin 
etäisyydellä. Metsähallitus katsoo, että vaihtoehto VE1 ei ole rauhoitetulle 
petolinnulle aiheutuvan häiriön vuoksi toteutuskelpoinen.
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Tarkin menetelmä erityisesti suojellun rauhoitetun petolintulajin reviirin 
seuraamiseen on satelliittiseuranta, jonka käyttöä Metsähallitus suosittelee 
etenkin tapauksissa, jolloin pesäpaikka ei ole tiedossa. 

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE 2a kulkee Paukanevan Natura-alueen läpi. 
Mikäli sähkönsiirtovaihtoehdon toteuttaminen aiheuttaa toimenpiteitä 
Natura-alueen sisällä, katsoo Metsähallitus, että sähkönsiirrossa tulisi 
ensisijaisesti turvautua reitteihin, jotka eivät kulje suojeluun varattujen 
alueiden läpi.

Puolustusvoimat 2. Logistiikkarykmentti toteaa, että merkittävin ja laaja-
alaisin tuulivoimaloista aiheutuva vaikutus kohdistuu puolustusvoimien 
aluevalvonnassa käyttämiin sensorijärjestelmiin. Tällä voi olla merkittäviä 
vaikutuksia puolustusvoimien lakisääteisen alue-valvontatehtävän 
suorittamiselle (Laki puolustusvoimista 551/2007 ja aluevalvontalaki 
755/2000).

Tämän lisäksi Napalankallioiden, Hietaharjunkankaan ja Palopättäränmäen 
tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee osittain Etelä-Pohjanmaan 
vaihemaakuntakaavan III mukaisella varalaskupaikan suojavyöhykkeellä 
(svl2). Varalaskupaikasta johtuvat maankäytön rajoitukset tulee ottaa 
huomioon hankkeen suunnittelussa. YVA-ohjelman luvussa 8.10 viitattuun 
Pääesikunnan lausuntoon (28.5.2021) liittyen Puolustusvoimat huomauttaa, 
että lausunnossa on edellytetty, että hankkeen voimaloilla säilytetään 12 km 
vähimmäisetäisyys varalaskupaikkaan. Pääesikunnalta tulee saada uusi 
lausunto hyväksyttävyydestä ja selvitystarpeista, jos hankkeessa 
toteutettavien tuulivoimaloiden lukumäärä on suurempi, tuulivoimalat ovat 
yli 10 metriä korkeampia tai sijoittelu poikkeaa yli 100 metriä 
hyväksyttävyyslausunnon mukaisista tiedoista. Edellä mainittua 
pienemmistä muutoksista pyydetään tiedottamaan Pääesikunnan 
operatiivista osastoa.

Seinäjoen kaupunki, Ympäristönsuojelu toteaa, että tarkasteltavien 
vaihtoehtojen tulisi olla ympäristövaikutuksiltaan erilaisia kokonaisuuksia. 
Vertailtaessa ainoastaan eri määrää samoja voimaloita, saadaan vain 
alueellisesti erilaisia ympäristövaikutuksia. Siinä ei nähdä, mikä on 
todellinen ympäristövaikutus rakennettavasta voimalasta, sillä paikalla. 
Tällä hetkellä vaihtoehtoina on ainoastaan rakentamatta jättäminen ja kaksi 
erilaista määrää tuulivoimaloita alueella. Arvioimatta jää kokonaan paikalle 
hankkeessa sijoitettavien tuulivoimaloiden ympäristövaikutukset, joihin 
vaikuttaa erityisesti tuulivoimaloiden kokonaiskorkeus.

Seinäjoen kaupungin ympäristönsuojelu edellyttää, että 
ympäristövaikutusten arvioinnissa on katsottava myös sen kokoluokan 
tuulivoimaloiden ympäristövaikutukset, joita nyt on Suomessa rakennettu tai 
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joita parhaillaan rakennetaan tai ainakin vain vähän niitä suurempia. Etelä-
Pohjanmaan alue ja Seinäjoki eivät saa olla paikkoja, joihin suunnitellaan 
Suomen etujoukoissa tämän kokoluokan tuulivoimaloita, joita ei Suomessa 
ole vielä missään. Näkemys perustuu siihen, että Seinäjoella ollaan 
maastonmuodoiltaan erittäin tasaisella alueella. Esitetyn kokoluokan 
tuulivoimaloiden näkymävaikutus on erittäin merkittävä. Tällä on niin 
maisemallista kuin kulttuuriarvollistakin merkitystä. 

Lapakorkeuden yltäessä 350 metriin, halkaisee lavat erilaisia ilmakehän 
olosuhteita, joka varmasti vaikuttaa myös meluun ilmastossamme. Lapojen 
pituus kasvattaa myös välkevaikutusta. Vasta kun saadaan aito vertailutieto 
siitä, mikä vaikutus korkeammilla voimaloilla suhteessa nykyluokan 
voimaloihin näillä paikoilla on, voidaan arvioida tämän kokoluokan 
voimaloiden vaikutuksia ympäristöön. Lisäksi alueella on paljon 
luontoarvoja, joita on ohjelmassa hyvin esitetty tarkasteltavaksi. 

Lisäksi sähkönsiirtovaihtoehto SVE1 on ympäristön- ja 
luonnonsuojelullisesti erittäin paljon huonompi vaihtoehto jo sillä 
perusteella, että se on kokonaisuudessaan uusi ja halkoo myös 
koskemattomia alueita ja aiheuttaa vaikutuksia myös luonnonsuojelu- ja 
virkistysalueisiin Kyrkösjärven läheisyydessä eikä tämä ole 
hyväksyttävää.Yhteistyötä edellytetään myös ympäristövaikutusten 
yhteisarviointiin. 

Seinäjoen alueen ympäristöterveydenhuolto toteaa, että vaikutuksien 
arviointi Ympäristövaikutusten arviointiohjelmassa painottuu pitkille 
etäisyyksille missä terveyshaitat väestölle ovat epätodennäköisempiä, kun 
vaikutusalueen 1-5 km etäisyys voimalaitoksesta on ongelmallisin 
ympäristöterveydenhuollon näkökulmasta.

Suomen Erillisverkot Oy toteaa, että ei ole lausuttavaa tai 
osallistumistarvetta suunnittelukokonaisuuteen liittyen.

Suomenselän lintutieteellinen yhdistys ry painottaa, että hankealueella 
Kuortaneen puolella sijaitsee neljä linnustollisesti merkittävää suota: 
Kaulalamminneva, Tausneva, Rimminneva ja Kuljunneva. Kaikki näitä soita 
koskevat turpeennostoluvat on hylätty perusteltujen valitusten jälkeen. 
Voimaloiden sijoittelussa nämä arvokkaat alueet tulee ottaa huomioon. 

Seinäjoen puolella on kaksi huomioitavaa kohdetta: Hirvijärven-Varpulan 
tekoallas, joka tosin on hankealueen ulkopuolella mutta sen välittömässä 
vaikutuspiirissä, ja hankealueen sisään jäävät maa- ja 
metsätalousministeriön SOTKA-hankkeeseen kuuluvat Kurjennevan 
kosteikot. Nämä kohteet ovat tärkeitä erityisesti vesilintujen pesintä- ja 
levähdysalueina sekä kahlaajamuutolle, ja ne ovat linnustollisesti muutenkin 
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rikkaita. Hirvijärven-Varpulan tekoaltaan itäpuoliset suot (Suppelonneva, Iso 
Teerineva ja Peräneva sekä em. Kuortaneen puolen suot) muodostavat 
ympäristöineen Etelä-Pohjanmaan merkittävimpiin kuuluvan yhtenäisen 
erämaa-alueen, jonne rakentamisen tulee olla tarkasti säädeltyä ja jonka 
pirstoutumista lisää tulee välttää.

Koko hankealueella suojelun kannalta tärkein laji on maakotka (Aquila 
chrysaetos), uhanalaisuusluokitus vaarantunut (VU). Maakotka on 
rauhoitettu ja erityissuojeltu lintudirektiivin I-liitteen laji. Tuulivoimaloiden 
sijoittelussa on huomioitava hankealueen ja lähiympäristön maakotkareviirit. 
Tuulivoimaloiden sijoittelulle yleensä on oltava edellytyksenä tarkat tiedot 
maakotkien pesäpaikoista (ml. vaihtopesät) ja maakotkien liikkeistä. 
Maakotkien liikkeiden selvittämiseksi alueen pesivien kotkien varustaminen 
satelliittilähettimellä on paras keino, koska pitkäaikainenkaan 
maastotarkkailu ei koskaan voi antaa riittävän kattavaa kuvaa alueen 
kotkien liikkeistä.

Muiden suurten ja törmäysriskille alttiiden petolintujen, merikotkan 
(Haliaeetus albicilla) ja kalasääsken (Pandion haliaetus) pesäpaikat tulee 
myös selvittää. Samoin erityistä huomiota tulee kiinnittää myös muiden 
petolintujen pesäpaikkoihin.

Riittävän monipuolisen kuvan saamiseksi alueen linnustosta suosittelemme 
myös yhteistyötä paikallisen lintutieteellisen yhdistyksen kanssa.

Suomen luonnonsuojeluliitto huomauttaa, että alueelle suunnitellaan 
runsaasti tuulivoimaloita, etenkin Peränevan-Kaulalamminnevan-
Suppelonnevan suoalueiden tuntumaan. Alueet ovat keskeisen Etelä-
Pohjanmaan ainoita ja laajoja harvaan asuttuja alueita suoluontoineen. 
Kohtuullisesti aluetta voitaisiin hyödyntää tuulivoimarakentamiseen, 
laittamalla voimalat Kurjennevan alueen tuntumaan sekä Kuortaneentien 
tuntumaan mahdollisimman tiheästi optimoiden. Lisäksi Suomen 
luonnonsuojeluliitto odottaa alueen muiden suunniteltujen 
tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten selvittämisen.

Suomenselän Luonnonystävät ry huomauttaa, että Kuortaneen 
suunnittelualueella löytyy vanhan metsän sirpaleita (esimerkiksi 
Kösyrinmäessä), jotka on syytä rajata muutostöiden ulkopuolelle. Lehdot, 
metsälakikohteet, soidinalueet, direktiivilajien elinympäristöt ym. pitää löytää 
ja rajata rakentamisen ulkopuolelle eivätkä ne saa jäädä sähkönsiirtolinjojen 
kohdalle.

Kuortaneen puolella arvokkaimmat luontokohteet ovat Kaulalamminneva, 
Tausneva ja Rimminneva. Luonnonystävät on puolustanut näitä soita 
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turvehankkeilta oikeusasteissa yksin tai yhdessä Suomenselän 
lintutieteellisen yhdistyksen sekä Pohjanmaan luonnonsuojelupiirin kanssa. 

Kuljunneva sijaitsee tuulivoima-alueen eteläosassa. Suolla on kalasääsken 
pesä, alue kuuluu maakotkan reviiriin ja sieltä on tavattu myös pohjantikka. 
Suomenselän luonnonystävät ry on korostanut Kuljunnevaa koskevassa 
valituksessaan, että Vähä-Mulkkujärveä (Natura 2000-kohde) ei saa käyttää 
turvevesien laskeutusaltaana.

Suunnittelualueen arvokkain eläin on maakotka, erityissuojeltava laji, jonka 
eteen lintuharrastajat ovat tehneet työtä vuosikymmenten ajan. Aivan 
ehdoton edellytys hankkeen minkäänlaiselle jatkamiselle on se, että 
maakotkien kaikki pesäpaikat löytyvät ja lintujen liikkeet tunnetaan. Tämä 
selviää vain siten, että maakotkalle saadaan asennettua GPS-
satelliittilähetin, joka paljastaa lintujen liikkeet. Kotkareviirin (mukaan lukien 
kaikki vaihtopesät) ja voimala-alueen väliin on jätettävä yli 2 km:n etäisyys. 
Myös sähkönsiirtolinjat on syytä sijoittaa saalistusreviirin ulkopuolelle. 
Maakotkareviiri on maamme eteläisimpiä. Tällä tuulivoimahankkeella ei saa 
vaarantaa reviirin säilymistä.

Hiljaisten alueiden kartoitusta ei löytynyt ohjelmasta. Hiljaisia alueita löytyy 
Kuortaneella ainakin suunnittelualueen eteläisestä osasta, minne kantatien 
ja Seinäjoentien melu ei enää yllä. Hiljainen alue jatkuu Mulkkujärven ja 
Larvannevan seudulla. Mulkkujärven ympärille on rakennettu luontoreitti, 
jonka varrella on nuotiopaikka laavuineen sekä lintutorni. Hiljaiset alueet on 
syytä jatkossakin pitää hiljaisina, sillä niitä ei näiltä seuduin juurikaan enää 
löydy. 

Suunnitteluvaihtoehtoja on kolme, VE 0, VE 1 ja VE 2. Näistä kolmesta VE 
1 on luontosyin hylättävä. VE 2 on parempi, sillä siinä arimmat kohteet 
rajautuvat rakentamisen ulkopuolelle ja se myös myötäilee suunnitteilla 
olevan maakuntakaavan tuulivoimasuositusta. VE 2 huomioi myös 
Ruismäen maakunnallisesti arvokkaan maisema-alueen sekä 
suunnittelualueen eteläisen osan hiljaiset seudut.

Kaikki sähkönsiirtolinjat ovat ongelmallisia. Jokainen linjavaihtoehto kajoaa 
luontokohteisiin. Esim. Kaulalamminnevan laitaan suunniteltu linja on 
herkässä paikassa. Linjojen kulku olisi hyvä suunnitella siten, että ne eivät 
sijoitu lähelle maakotkareviiriä eivätkä suojelualoille tai soidensuojelun 
täydennysohjelmaan kuuluville soille. Rauhoituksen tai 
rauhoitussuunnitelman perusteena olevia luontoarvoja ei saa hävittää eikä 
vaarantaa. 

Telia Finland Oyj huomauttaa, että Kaavailtu tuulivoimapuisto saattaa 
katkaista toteutuessaan Telian radiolinkkiyhteyden. Kunkin tuulivoimalan 
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lapojen ja radiolinkin välinen etäisyys tulee aina olla vähintään n. 100 metriä. 
Voimaloita ei voi sijoittaa tuota lähemmäksi linkkijännettä.

Telia Finland Oyj pyytää toimittamaan voimaloiden sijaintikoordinaatit, jotta 
radiolinkin korvaavat vaihtoehdot voidaan selvittää ja arvioida 
korvauskustannukset. Hankkeen sähkönsiirtojohdoista pitää tehdä erikseen 
vaarajänniteselvitys lähellä olevien Telian kaapeleiden osalta (risteämät ja 
rinnakkain kulkevat johdot). 

Väylävirasto ohjeistaa, että Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa 
liikenneväyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoimalaohjeessa 
(Liikenneviraston julkaisuja 8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden 
sijoittamisessa. 

Tuulivoimalahankkeen suunnittelun aikana on riittävän ajoissa kiinnitettävä 
huomiota tuulivoimalan osien varastointiin ja kuljetusreittien selvittämiseen. 
Tuulivoimalakuljetukset vaativat aina erikoiskuljetusluvan. 
Erikoiskuljetusluvissa lupaviranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus. 
Suunnittelussa tulee huomioida myös se, etteivät voimajohdon pylväät estä 
tai haittaa maanteiden käyttöä. 

Ensisijaisesti tuulivoimalakuljetukset tulisi suunnitella muuta reittiä kuin 
rautatien tasoristeysten kautta. Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy 
tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen liikenteen johdosta merkittävästi tai 
sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisääntyvään tai 
muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. 

Varsinais-Suomen ELY-keskus, Kalatalous toteaa, ettei katso tarpeelliseksi 
antaa lausuntoa YVA-ohjelmasta.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualue 
toteaa, että liikenteellisiä vaikutuksia arvioitaessa tulee huomioida kaikki eri 
liikennemuodot ja vaikutukset alueen asukkaille sekä kuvata ne toimet, joilla 
liikenteestä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia pyritään minimoimaan.

YVA-selostusvaiheessa tulee kuvata sekä kuljetusreitti, että hankealueelle 
johtavien liittymien sijainti. Hanketoimijan on syytä huomioida, että mikäli 
maantieverkkoa tai liittymiä joudutaan parantamaan tuulivoimalan 
kuljetusten perillepääsyä varten, tulee hanketoimijan olla hyvissä ajoin 
yhteydessä Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen liikenne ja infrastruktuuri –
vastuualueeseen. ELY-keskus huomauttaa, ettei sillä kuitenkaan ole 
mahdollisuutta osallistua parantamistoimenpiteiden kustannuksiin.

YVA-ohjelmassa on kerrottu hyödynnettävän Liikenneviraston (nyk. 
Väyläviraston) vuonna 2012 julkaisema ohjetta tuulivoimalan 
rakentamisesta liikenneväylien läheisyyteen, mutta YVA-ohjelman kuvien 
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mukaan voimaloita oltaisiin sijoittamassa hyvinkin lähelle seututietä 697. 
ELY-keskus huomauttaakin, että voimaloiden sijainteja tulisi tarkastella 
uudelleen yllä mainitun ohjeen mukaisesti.

Hanketoimijan tulee huomioida, että tieverkon kunnosta tulee huolehtia 
myös tuulivoimalan rakennustöiden valmistuttua siten, että tieverkolle tehdyt 
väliaikaiset toimenpiteet tulevat korjatuksi ja kuljetusten mahdollisesti 
aiheuttamat vauriot tiestölle korjataan viiveettä. Tämä on erityisen tärkeää 
liikenneturvallisuuden turvaamiseksi tieverkolla. Tien rakenteeseen ja 
tienvarsilaitteisiin kuljetusta varten tehtäviin muutoksiin pitää saada 
tienpitäjän lupa ennen erikoiskuljetusten toteuttamista. Pirkanmaan ELY-
keskus myöntämää työlupaa ja siinä määriteltyjä ehtoja erikoiskuljetusten 
liikennejärjestelyistä tulee noudattaa tarkasti.

Hanketoimijan on hyvä myös huomioida, että Etelä-Pohjanmaan ELY-
keskuksella on parhaillaan käynnissä valtatien 18 pääsuuntaselvitys välillä 
Seinäjoki – Alavus. Selvitystyössä toisena mahdollisena pääsuuntana 
tutkitaan seututien 697 linjaa Veneskosken ja Kuortaneen Mäyryn välillä 
siinä tarkoituksessa, että seututie levennettäisiin valtatietasoiseksi, 
linjattaisiin osittain uudestaan ja muutettaisiin valtatie kulkemaan tätä kautta.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Luonnonsuojeluyksikkö toteaa, että 
hankealueella esiintyy suurista petolinnuista niin maakotkaa, merikotkaa 
kuin sääkseä, jotka kaikki ovat herkkiä tuulivoiman aiheuttamalle häiriölle. 
Hankkeen vaikutusten arvioinnissa ja mm. lajitarkkailussa tulee panostaa 
kyseisiin lajeihin. Koska maakotkan satelliittiseurannan onnistuminen on 
epävarmaa, tulee hankealueelta laatia Oulun yliopiston ja Metsähallituksen 
kehittämä maakotkan elinympäristömallinnus ja tämän pohjalta 
törmäysmallinnus ja arvioida populaatiovaikutuksia. ELY-keskus 
huomauttaa, että maakuntakaavoituksen yhteydessä on meneillään arviointi 
esitettyjen tuulivoima-alueiden vaikutuksista tiedossa oleville maakotka- 
merikotka- ja sääksireviireille. On todennäköistä, että Pohjalaismaakuntien 
tuulivoimaselvityksessä esitettyjä potentiaalisia tuulivoima-alueita ei tule 
täydessä laajuudessa maakuntakaavaan. 

Hankealueella ja voimajohtoreiteillä sijaitsee YVA-ohjelmassa mainittujen 
yksityisten luonnonsuojelualueiden, soidensuojelun 
täydennysehdotuskohteiden sekä metsälain 10 §:n mukaisten kohteiden 
lisäksi myös Metsähallituksen luontopalveluiden hallinnassa olevia 
luonnonsuojeluun tarkoitettuja kiinteistöjä, jotka tulee huomioida 
suunnittelussa kuten yksityiset luonnonsuojelualueet. 

Ennakkotietojen perusteella voidaan todeta, että sähkönsiirtovaihtoehdon 
SVE1 linjaukselle sijoittuu liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja. 
ELY-keskus muistuttaa, että niiden hävittäminen ja heikentäminen ilman 
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luonnonsuojelulain 49 §:ssä tarkoitettua poikkeamislupaa on kielletty. On 
epävarmaa, täyttyykö luontodirektiivin artikla 16 (1) mainitut perusteet 
poikkeamisen edellytyksistä erityisesti muiden tyydyttävien ratkaisujen 
osalta. 

Voimajohtolinjausten SVE2a ja SVE2b osalta ei YVA-ohjelmasta selviä 
sijoitetaanko voimajohto olemassa oleviin rakenteisiin ja 
voimajohtopylväisiin, vai vaatiiko linjaus johtokäytävän leventämistä. ELY-
keskus huomauttaa, että Paukanevan Natura 2000 -alueen halki kulkeva 
voimajohto kunnostettiin muutama vuosi sitten, joka aiheutti merkittäviä 
jälkiä alueen luontoon. Soveliaita pakkastalvia ei välttämättä tule hankkeen 
toteutuessa ja voimajohdon mahdollisena rakentamisaikana. Tämä tulee 
huomioida suunnittelussa ja mm. Natura-arvioinnissa. 

ELY-keskus tuo esille hankealueelle ja sen läheisyyteen sijoittuvat 
maakunnallisesti arvokkaat linnustoalueet. YVA-ohjelmassa esitetään 
vaikutusten arviointi myös näille alueille. YVA-ohjelman tietojen perusteella 
on epäselvää, onko muuttolinnuston tarkkailu toteutettu jo vuonna 2021, vai 
jatkuuko tarkkailu myös syksyllä 2022 (s. 169, taulukko 22). 
Mahdollisuuksien mukaan osa tarkkailusta voisi sijoittua MAALI-alueiden 
läheisyyteen, jolloin pystyttäisiin arvioimaan alueiden merkitystä 
tuulivoimalle herkkien lajien levähdysalueina.  

Lepakkokartoitusten osalta ELY-keskus tuo esille viimeaikaiset alustavat 
havainnot kivikoiden, myös pienialaisten, merkityksestä lepakoiden 
levähdys- ja mahdollisesti talvehtimispaikkoina. Esimerkiksi 
kasvillisuuskartoitusten yhteydessä tulee havainnoida tällaisia potentiaalisia 
luonnonsuojelulain 49 §:ssä tarkoitettuja levähdyspaikkoja. 

Liito-oravalle soveltuvia elinympäristöjä tulee käsitellä hankkeen 
suunnittelussa liito-oravan elinympäristöinä riippumatta siitä, havaintaanko 
inventoinneissa merkkejä lajista. Elinympäristöjen väliaikainen 
tyhjeneminen kuuluu lajin ekologiaan. Mikäli halutaan varmistaa, ettei lajille 
soveltuva elinympäristö todella ole liito-oravan lisääntymis- tai 
levähdyspaikka, tulisi tarkkailua jatkaa useita vuosia, joka ei liene 
mahdollista nyt kyseessä olevan hankkeen osalta. 

ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö yhtyy YVA-ohjelmassa esitettyyn 
arvioon, että hankealue ei käytettävissä olevien tietojen perusteella ole 
metsäpeuran keskeistä lisääntymisaluetta. Metsäpeura on kuitenkin 
levittänyt talvisia talvilaidunalueita Lappajärven länsi- ja lounaispuoliselle 
alueelle. Hankealueella saattaa siis olla jonkintasoista merkitystä 
metsäpeuran talvilaidunalueena. Luonnonsuojeluyksikkö korostaa 
Luonnonvarakeskuksen asiantuntemusta metsäpeuran kannanseurannasta 
ja tutkimuksesta vastaavana organisaationa. Hankkeen suunnittelun 
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yhteydessä tulee tarkastaa heidän näkemyksensä ja tietonsa metsäpeuran 
osalta. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Alueidenkäyttöryhmä toteaa, että 
ympäristövaikutusten arviointiohjelman kohdassa 8.3.2 Yleiskaavat on 
esitetty yleiskaava-alueiden rajaukset. Yleiskaavojen sisältö, mm. 
asumiseen, loma-asumiseen, elinkeinotoimintaan ja virkistykseen osoitetut 
aluevaraukset myös vielä toteutumattomilta osiltaan tulee ottaa 
hankesuunnittelussa lähtökohtana huomioon sekä tuulivoimala-alueiden 
että sähkönsiirtoverkon suunnittelussa ja vaikutusarvioinneissa.

Tämän tuulivoimahankkeen lisäksi on kaavoitus käynnistynyt läheisyydessä 
olevilla Isovuoren alueella (7 voimalaa, kaavoituspäätös 14.3.) ja sekä 
Lapuan että Seinäjoen Lamminnevan alueilla (30-40 voimalaa, 
kaavoituspäätökset Lapua 13.6. ja Seinäjoki 27.6.). Nämä hankkeet tulee 
huomioida yhteisvaikutusten arvioinneissa.

Hankeen vaikutusarviointi perustuu enintään 350 metrin voimaloiden 
kokonaiskorkeuteen. Arviointiohjelmassa todetaan, että tällä hetkellä 
suurimmat Suomessa olevat voimalat ovat 250 metriä korkeita. Tässä 
yhteydessä on tarpeen todeta, että Lapuan Jouttikallion alueen voimalat 
ovat 210 metriä korkeita. Oletettu voimalakorkeus on 100 / 140 metriä 
korkeampi kuin olemassa olevissa voimaloissa. Teknisen kehityksen 
mahdollistama oletus 350 metrin voimalakorkeudesta tulevaisuudessa on 
mahdollista, mutta se ei itsessään tarkoita sitä, että kyseinen 
voimalakorkeus voisi kokonaisuusharkinta huomioiden olla paras 
suunnittelualueella. Voimalan korkeus on merkittävä ympäristövaikutuksiin 
vaikuttava tekijä ja kuhunkin ympäristöön parhaiten soveltuvan voimaloiden 
kokonaiskorkeus tulee pohjautua selvityksiin ja vaikutusarviointeihin. 
Vaikutusten arvioinnissa tulee selvittää myös vaihtoehtoisen matalamman 
voimalakorkeuden ympäristövaikutukset sekä verrata näiden vaikutuksia 
keskenään.

Tuulivoimaloiden osalta on esitetty vaihtoehdot VE 0; ei tuulivoimaloita), VE 
1; 37 Kuortaneelle ja 16 Seinäjoelle, yhteensä 53 voimalaa, sekä VE 2; 
kolme 9 voimalan kokonaisuutta, yhteensä 27 voimalaa. Arviointiohjelmassa 
jää epäselväksi mihin VE 2 voimaloiden lukumäärä perustuu. 
Alueidenkäytön osalta on selvää, että myös saman hanketoimijan kolme 
erillistä hanketta (VE 2) edellyttää alueen osoittamista uudessa 
maakuntakaavassa. Yhteisvaikutusten myötä VE 2 edellyttäisi myös 
itsessään YVA-arviointia. Lähes olemassa oleviin voimalakorkeuksiin 
perustuva hankevaihtoehto muodostaisi VE 3:n.

Sähkönsiirtovaihtoehto SVE1 sijoittuu Seinäjoen etelänpuoleiselle 
kasvualueelle sekä Ilmajoen ja Seinäjoen Kyrkösjärven merkittävälle 
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virkistysalueelle. Kyrkösjärven rannalla Ilmajoen kunnan puolella on loma-
asutusta, joka tulee myös ottaa huomioon. Alueella on oikeusvaikutukseton 
rantakaava, josta lisätietoja saa Ilmajoen kunnalta. SVE2a halkoo 
Paukanevan Natura-aluetta, joka on myös merkittävä virkistys- ja 
retkeilyalue. Linjaus halkoisi myös sekä valtakunnallisesti arvokasta 
Ilmajoen Alajoen lakeusmaisemaa (VAMA 2021 alue) että maakunnallisesti 
merkittävää Nurmonjokilaaksoa. Näiden maisema-alueiden arvot tulee ottaa 
huomioon myös sähkönsiirtoreittien suunnittelussa, eikä maisemallisia 
arvoja saa vaarantaa. Sähkönsiirtoreittien osalta tulee etsiä yhteiseen 
suunnitteluun ja vaikutusarviointeisin perustuva ratkaisu, joka palvelee 
myös Lamminnevan ja mahdollisesti myös Isovuoren tuulivoimahankkeita. 
Koska sähkönsiirtoreittien läheisyydessä on huomattavan paljon herkkiä 
alueita, joihin ilmajohdot aiheuttaisivat haittaa, tulisi selvittää myös 
maanalaisten siirtokaapeleiden toteuttamisvaihtoehto. 

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Vesitalousryhmä toteaa, että hankealue on 
laaja. Hulevesien osalta hankkeen aiheuttamat suurimmat vaikutukset 
syntyvät rakentamisen aikana. Vaikutukset voivat olla paikoin merkittäviä. 
Rakentamisen aikaisten hulevesien käsittely tulee suunnitella 
asianmukaisesti.

Etelä-Pohjanmaan ELY-keskus, Pohjavesiryhmä toteaa, että hankealueelle 
tai sen välittömään läheisyyteen ei sijoitu luokiteltuja ja arvokkaita 
kallioalueita, moreenialueita tai tuuli- ja rantakerrostumia. Lähimmät 
arvokkaat kallioalueet Simpsiävuori ja Peerlankallio-Ollikaisenkallio 
sijaitsevat noin 20 kilometrin etäisyydellä hankealueesta.

Hankealueelle ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita. Lähin 1-luokan 
vedenhankintaa varten tärkeä Kylmäkonton pohjavesialue (1030004) 
sijaitsee noin 500 metrin etäisyydellä hankealueen pohjoispuolella. 
Voimajohtoreittivaihtoehto SVE 1:n lähialueelle ei sijoitu pohjavesialueita. 

Rakentamisalueiden toteuttaminen vaatii maa-ainesten poistamista, 
läjitystä ja mahdollisesti louhintaa ja massanvaihtoa uuden tiestön ja 
voimalapaikkojen kohdalla. Tuulivoimaloiden, tiestön, sähkönsiirtoverkoston 
ja voimajohdon rakentamisen maaperävaikutukset ovat suhteellisen 
vähäisiä. Rakentamisen jälkeen, eli tuulivoimapuiston toiminnan aikana, ei 
aiheudu suoria vaikutuksia maa- ja kallioperään. Häiriötilanteessa 
öljyvuotoja voi tapahtua, mikä voi vaikuttaa pohjavesialueella 
vedenlaatuun. 

Etelä-Pohjanmaa ELY-keskus, Ympäristönsuojeluyksikkö / Vesien ja 
maatalouden ympäristönsuojeluryhmä toteaa, että vesilain osalta 
vaikutukset alueen peruskuivatukseen tulee selvittää. Hankealueella 
sijaitsee useita ojitusyhteisöjä, ja niille ojitustoimituksen yhteydessä 
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vahvistettuja peruskuivatussuunnitelmia. Selostuksessa tulee selvittää 
maarakennustöiden vaikutukset ojiin mahdollisten ojansiirtojen ja 
rakennettavien uusien siltojen osalta. 

Vaikutuksia voi olla uusilla tielinjauksilla ja maakaapeloinneilla, joilla ei saa 
heikentää alueen kuivatusta (eli riittävän suuret rummut ja kaapelit riittävän 
syvälle). Lähtökohtaisesti ojien virtaussuuntia ei tule merkittävästi muuttaa, 
mutta mikäli sellaisia paikkoja on, tulee vaikutukset selvittää tarkasti, ja 
varmistaa että uomien virtauskapasiteetti on riittävä. Lisäksi mahdollisten 
uusien ojien linjaukset ja vaikutukset (mahdollinen virtaussuunnan muutos 
ym.) tulee selvittää. 

Voimajohtojen linjausvaihtoehdoissa vesistöjä on enemmän, mutta koska 
ne vedetään ilmajohtoina, ei vaikutuksia liene kuin mahdollisilla niitä varten 
tehtävillä teillä. Ja tällaisia teitä koskee tuo sama vaatimus (riittävän suuret 
rummut/silta-aukot). Vesistöksi luokiteltavat uomat (valuma-alue yli 10 km2) 
ja niihin kohdistuvat vaikutukset siltojen ja kaapelointien osalta tulee 
selvittää. 

Yhteenveto mielipiteistä
Tarkasteltavat vaihtoehdot ja hankekuvaus

Sähkönsiirtovaihtoehti SVE1 nähtiin useissa mielipiteissä huonona 
vaihtoehtona, joka vaikuttaa eniten asuinviihtyvyyteen, tuhoaa metsää ja 
heikentää maisemakuvaa. Karttakuviin toivottiin selkeitä tarkennuksia, jotta 
esim. sähkönsiirtovaihtoehtojen suunniteltuja linjauksia olisi mahdollista 
arvioida tarkemmin kukin asukas omasta näkökulmastaan, jotka 
mahdollisen sähkönsiirtoreitin lähellä asuvat. SVE2b todettiin useissa 
mielipiteissä huonoksi vaihtoehdoksi maisemavaikutusten ja asutuksen 
läheisyyden takia.

Tuulivoimaloiden käyttöiän päätyttyä niiden käytöstä poistaminen ja siihen 
liittyvät toimenpiteet mietityttävät.

Etäisyydet ja vaikutukset viestintäyhteyksiin

Minimietäisyys asutuksen ja tuulivoimalan välillä ehdotetaan useassa 
mielipiteessä kolmeksi kilometriksi. Vaikutukset alueen internet-yhteyksiin 
pohdituttavat.

Vaikutukset eläimistöön

Hankealueen monipuolinen lintukanta sekä vaikutukset mm. maakotkan ja 
liito-oravan reviireihin ja elinolosuhteisiin mietityttävät. Alueella on tehty 
yksittäisiä havaintoja mm. karhusta ja sudesta sekä ketuista. Lajien 
elinympäristöt tulisi tutkia.
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Yhteisvaikutukset

Yhteisvaikutukset muiden tuulivoimahankkeiden kanssa tulee arvioida sekä 
tehdä yhteistyötä eri hankkeiden kanssa ja hyödyntää jo olemassa olevia 
sähkönsiirtoreittejä.

Ihmisten terveys, elinolot ja viihtyvyys

Terveyshaitat, kuten sähkömagneettinen säteily ja melun- ja välkkeen 
aiheuttamat vaikutukset, aiheuttavat huolta. Melu lisääntyy hankealueen 
lisäksi jo ennestään valtatien läheisyydestä johtuen. Asuntojen arvon 
aleneminen mietityttää myös.

Maaperä- ja maisemavaikutukset

Ohjelmassa arvioinnin kohteena olevat tuulivoimalat herättävät kysymyksiä, 
onko tarpeen rakentaa kooltaan suunnitelman mukaisia suuria voimaloita ja 
millaisia vaikutuksia ne aiheuttavat.

Pysyvät muutokset maaperään tuulivoimapuiston, teiden ja 
kokoamisalueiden rakentamisen yhteydessä ajatteluttavat, kuten myös 
muutokset maisemakuvaan. Tarvitaan riittävästi havainnekuvia, joista 
alueen asukkaat voivat nähdä, miten maisema muuttuu. 
Kulttuurimaisemista, kuten Nurmonjokilaakson ja Paukanevan 
muuttumisesta ollaan huolissaan.

6 YHTEYSVIRANOMAISEN LAUSUNTO ARVIOINTIOHJELMASTA

Hankekuvaus ja hankkeen vaihtoehdot
Hankekuvauksessa on esitetty tiedot sijainnista, voimaloiden rakenteista, 
sähkönsiirrosta ja verkkoliitynnästä, rakentamisesta ja sen kestosta. 
Suunnittelualue ja voimaloiden sijoittuminen on esitetty karttojen avulla. 
Hankkeen rakentamiseen tarvittavan maa-aineksen määrää tai ottoalueita 
ei ole esitetty. Arviointiohjelmassa on esitetty toiminnan jälkeisiä 
vaikutuksia, jotka muodostuvat voimalaitosten purkamisesta.

YV: Hankkeen tekninen kuvaus on esitetty arviointiohjelmavaiheeseen 
riittävällä tavalla. Hankkeeseen käytettävän maa-aineksen määrä ja 
ottoalueet sekä mahdolliset läjitysalueet tulee myös esittää 
arviointiselostuksessa. Toiminnan jälkeiset vaikutukset tulee esittää 
tarkemmin. Toiminnan aikana ja toiminnan päättyessä syntyvät jätteet sekä 
niiden määrät tulee esittää, kuten myös jätteiden käsittelymenetelmät. Myös 
voimaloiden perustusten mahdollisesta purkamisesta muodostuu jätteitä. 
Tuulivoimahankkeen käytöstä poiston osalta tulee esittää, kuka vastaa 
voimaloiden poistamisesta.
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YVA-menettelyn keskeisimpiin periaatteiseen kuuluu vaihtoehtotarkastelu, 
jonka tarkoituksena on tukea päätöksentekoa tuottamalla tietoa hankkeen 
vaihtoehtoisista ratkaisuista ja niiden ympäristövaikutuksista sekä 
vaikutusten eroavuuksista. Hankkeessa on esitetty ns. 0-vaihtoehdon lisäksi 
kaksi toteutusvaihtoehtoa, jotka poikkeavat toisistaan voimaloiden 
kokonaismäärän ja sijoittelun osalta. Sähkönsiirtoa tarkastellaan kahden eri 
vaihtoehtoisen toteutustavan pohjalta, joista toisessa on kaksi 
vaihtoehtoista toteutustapaa (a ja b).

YV: Arviointiohjelmassa on esitetty YVA-lain mukaisesti riittävästi 
vaihtoehtoja. Hankekuvauksessa on esitetty tarkasteltavien voimaloiden 
kokonaiskorkeudet ja roottorihalkaisijan enimmäissuuruudet. Voimaloiden 
yksikköteho on noin 7-10 MW. Arviointisuunnitelmassa on kuvattu karttojen 
avulla arvioitavat vaihtoehdot.

Vaihtoehtojen VE1 ja VE2 välillä on selkeä ero voimaloiden lukumäärän 
suhteen; vaihtoehdon VE2 tuulivoimalat ovat jakaantuneet kolmeen 9 
voimalan alueelliseen kokonaisuuteen. Kumpikaan vaihtoehto ei vastaa 
maakuntakaavaa, joka sallii vain alle 10 voimalan rakentamisen. 
Maakuntakaavan uudistaminen on Etelä-Pohjanmaalla käynnissä. Voimalat 
ovat kooltaan huomattavasti suurempia kuin Suomessa ja Etelä-
Pohjanmaan alueella rakennetut tai rakenteilla olevat voimalat. 
Lausunnoissa onkin tuotu esille tarve maakuntakaavan mukaisesta 
vaihtoehdosta ja olemassa olevia voimalakorkeuksia lähellä olevasta 
vaihtoehdosta. 

Yhteysviranomainen toteaa arviointiohjelman mukaisten vaihtoehtojen 
olevan maakuntakaavan toteuttamisen kannalta haasteellisia ja suosittelee 
arvioinnin edetessä seuraamaan maakuntakaavasuunnittelua ja siihen 
liittyviä selvityksiä sekä mahdollisuuksien mukaan hahmottamaan 
vaihtoehdon/muokkaamaan vaihtoehtoja, jotka eivät estäisi 
maakuntakaavan toteuttamista. Yhteysviranomainen toteaa myös, että 
ympäristöselostuksesta olisi hyvä käydä ilmi ainakin merkittävien 
ympäristövaikutusten osalta, miten hankkeen toteuttaminen suunnitelluilla 
voimalakorkeuksilla eroaa sen toteuttamisesta nykyisin käytössä olevilla 
voimalakorkeuksilla, joko omana vaihtoehtotarkastelunaan tai muutoin 
havainnollisesti esitettynä.

Sähkönsiirtovaihtoehtoja on kaksi, joista vaihtoehdolla SVE2 on kaksi 
vaihtoehtoista toteutustapaa SVE2a ja SVE2b. Sähkönsiirtoreitit poikkeavat 
selkeästi toisistaan. Luonnonsuojeluyksikkö on todennut, että 
voimajohtolinjausten SVE2a ja SVE2b osalta ei YVA-ohjelmasta selviä 
sijoitetaanko voimajohto olemassa oleviin rakenteisiin ja 
voimajohtopylväisiin, vai vaatiiko linjaus johtokäytävän leventämistä. 
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Erityisesti sähkönsiirron reittivaihtoehtojen osalta karttakuviin ja 
johtolinjauksiin tarvitaan tarkennuksia. 

Kaikkia tarkasteltuja vaihtoehtoja tulee tarkentaa. Lisäksi vaihtoehtojen tulisi 
olla toteutuskelpoisia, jotta vaihtoehtoja voidaan vertailla tasapuolisesti. 
Maakaapelointia ja sen hyödyllisyyttä on syytä tarkastella hankkeen 
toteutuksen kannalta myös muualla kuin tuulivoimapuistoalueen sisäisessä 
sähkönsiirrossa.

Hankkeen edellyttämät suunnitelmat ja luvat
Kuortaneen kunnan ja Seinäjoen alueelle sijoittuvalle hankealueelle 
valmistellaan YVA-menettelyn kanssa samanaikaisesti maankäyttö- ja 
rakennuslain mukaista tuulivoimapuiston osayleiskaavaa. Menettelyt 
pidetään erillisinä. Hankkeessa tullaan laatimaan luonnonsuojelulain 65 §:n 
mukaiset Natura-arvioinnit Peränevanholman, Larvannevan ja Paukanevan 
Natura-alueista.

YV: Arviointiohjelmassa on esitetty hankkeen edellyttämät sekä 
mahdollisesti tarvittavat suunnitelmat, luvat ja niihin rinnastettava päätökset. 
Hankkeen tarvitsemat luvat on esitetty selkeästi. Lisäksi tulee kuitenkin 
huomioida, tarvitaanko rakentamisessa tarvittavien ja siinä syntyvien maa-
ainesten läjittämiseen erillisiä lupia. Ympäristöluvan tarpeen osalta 
yhteysviranomainen muistuttaa, että lähtökohtaisesti voimalat tulee 
suunnitella siten, että niiden toiminnasta ei aiheudu ympäristöluvan tarpeen 
ylittävää naapuruussuhdelaissa tarkoitettua kohtuutonta rasitusta.

Ympäristön nykytila ja kehitys, arvioitavat ympäristövaikutukset ja 
menetelmät

Nykytilan kuvauksessa on esitetty tuulivoimapuiston ja todennäköisen 
vaikutusalueen nykyinen asutus, liikenneyhteydet, kaavoitus, maisema- ja 
kulttuuriympäristö ja luonnonympäristön ominaispiirteet.

YV: Arviointiohjelmassa on kuvattu hankealue ja sen ympäristön nykytila. 
Kuvausta tulee kuitenkin täydentää annettujen lausuntojen ja arvioinnissa 
saatujen tietojen perusteella. Vaikutusalueen nykytilan kuvauksen lisäksi 
arviointiselostuksessa tulee arvioida vaikutusalueen kehitystä, mikäli 
hanketta ei toteuteta.

Arviointiohjelmassa on kuvattu YVA-lain mukaan tarkasteltavat 
ympäristövaikutukset sekä hankkeen todennäköisesti merkittävimmät 
ympäristövaikutukset, kuten mm. ihmisten elinoloihin ja viihtyvyyteen, 
Natura 2000 -alueisiin, luonnonsuojelualueisiin, linnustoon, suurpetoihin, 
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pohjaveteen, maisemaan ja kulttuuriympäristöön. Hankkeella arvioidaan 
olevan myönteisiä vaikutuksia mm. ilmastoon ja ilman laatuun.

Arviointiohjelmassa on esitetty arvioinnissa käytettävät tietolähteet ja 
asiantuntijat sekä vaikutusten merkittävyyden määrittämiseen käytettävät 
arviointimenetelmät. Arvioinnissa tarkasteltavien vaikutusalueiden laajuudet 
riippuvat tarkasteltavien kohteiden ominaisuuksista. Kohteet ja 
vaikutusalueiden laajuus on esitetty YVA-ohjelman taulukossa 19. 
Tuulivoimapuisto ja sähkönsiirtoreittien tarkastelualue on kuvattu kartan ja 
etäisyysvyöhykkeiden avulla.

YV: Vaikutusten merkittävyyden määrittämiseen käytettävät 
arviointimenetelmät on esitetty arviointiohjelmavaiheeseen riittävällä tavalla. 
Yhteysviranomainen muistuttaa kuitenkin, että arviointiselostuksessa tulee 
esittää vaikutuskohteittain, miten vaikutusten merkittävyys on määritetty. 
Arvioinnissa tulee esittää selvästi tarkasteltujen vaihtoehtojen eroavuudet ja 
vaihtoehdon VE0 ja sähkönsiirron vaihtoehtojen (VE1, VE2a ja VE2b) 
vaikutukset tulee arvioida vaihtoehtoja VE1 ja VE2 vastaavalla tavalla. 

Suunniteltavat voimalat tulevat näkymään maisemassa. 
Maisemavaikutuksia tullaan arvioimaan ohjelman mukaan kattavasti ja 
yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa otetaan huomioon. 
Yhteysviranomainen muistuttaa, että arvioinnin edetessä voi olla tarpeen 
laajentaa ennakkoon suunniteltua vaikutusaluetta arvioitaessa vaikutuksia 
maisemaan, ihmisten elinoloihin, viihtyvyyteen ja eri hankkeiden 
yhteisvaikutuksiin. Koska tarvittava tarkastelualueen laajuus vaihtelee 
vaikutustyypeittäin, arviointiselostuksessa tarkasteltavat tuulivoimapuiston 
ja sähkönsiirron vaikutusalueet tulee esittää selkeästi kaikkien arvioitavien 
vaikutustyyppien osalta.

Vaikutukset ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen
Arviointiohjelman mukaan ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arviointiin 
lähtötietoja saadaan hankkeen muiden vaikutustyyppien arvioinneista, 
kuten vaikutuksista maankäyttöön, maisemaan, luontoon, äänimaisemaan 
ja välke-/varjostusvaikutuksiin. Lisäksi toteutetaan asukaskysely asuin- ja 
loma-asuntojen asukkaille hankkeen vaikutusalueella.

Vaikutusten arvioinnissa käytetään tukena myös Sosiaali- ja 
terveysministeriön ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnin opasta ja 
Terveyden- ja hyvinvointilaitoksen ihmisiin kohdistuvien vaikutusten 
käsikirjaa.

YV: Yleisökysely esitetään toteutettavan postitse lähetettävänä kyselynä 
noin 500 talouteen. Yhteysviranomainen pitää kyselyä tärkeänä, jotta 
lähialueen asukkaiden näkemykset hankkeesta tulevat esiin. Kyselyn 
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laajuutta kannattaa miettiä ja arviointimenetelmät kuvata riittävän tarkasti, 
jotta voidaan erottaa eri etäisyyksillä sijaitsevien asukkaiden näkemykset 
toisistaan tai miten eri vaikutukset on tunnistettu. 

Arvioinnissa tulee huomioida ääni- ja valo-olosuhteissa sekä maisemassa 
tapahtuvan muutoksen vaikutukset lähiasukkaiden viihtyvyyteen ja 
terveyteen sekä alueen virkistyskäyttöön. Vaikka YVA-menettelyssä ei 
arvioida kiinteään omaisuuden arvoon kohdistuvia vaikutuksia, arvioinnissa 
tulee huomioida, että kiinteistöjen arvon laskusta voi aiheutua myös 
sosiaalisia vaikutuksia. 

Arvioinnissa tulee tarkastella voimajohtojen säteilyn vaikutuksia ihmisten 
terveyteen Säteilyturvakeskuksen (STUK) ohjeistuksen mukaisesti. 
Tuulivoimaloista syntyvän infraäänen vaikutuksia ihmisten terveyteen tulee 
tarkastella tehtyjen tutkimuksien perusteella. 

Alueen virkistyskäytön arvioinnissa tulee huomioida vaikutukset 
riistaeläimiin ja metsästykseen.

Meluvaikutukset

Tuulivoimaloiden toiminnanaikaisia meluvaikutuksia arvioidaan 
melumallinnusten avulla. Mallinnuksissa ja tulosten raportoinneissa 
noudatetaan ympäristöministeriön helmikuussa 2014 julkaisemaa ohjetta 
"Tuulivoimaloiden melun mallintaminen" ja tuloksia tulee verrata 
valtioneuvoston asetuksen 1107/2015 mukaisiin tuulivoimaloiden ulkomelun 
ohjearvoihin. Pienitaajuinen melu mallinnetaan tuulivoimaloiden lähimpien 
asuinrakennusten ja lomarakennusten osalta.

YV: Arviointisuunnitelmasta ei ilmene onko vaihtoehtojen VE1 ja VE2 
mukaisilla voimaloilla mahdollista toteuttaa ympäristöministeriön ohjeiden 
mukaiset melumallinnukset. Yhteysviranomainen muistuttaa, että 
melumallinnukset ja niiden raportointi tulee lähtökohtaisesti toteuttaa 
ympäristöministeriön ohjeiden mukaisesti voimalatyypeillä, jotka vastaavat 
teholtaan ja muilta ominaisuuksiltaan vaihtoehdoissa esitettyjä 
tuulivoimaloiden enimmäiskokoja. 

Mikäli melumallinnuksia ei voida laatia vaihtoehdoissa esitetyllä 
maksimivoimalatyypeillä, tulee mallinnuksissa noudattaa 
varovaisuusperiaatetta. Arviointiselostuksessa tulee esittää selkeästi 
mallinnuksissa ja vaihtoehtojen mukaisissa voimalatyypeissä olevat 
eroavuudet sekä arviot eroavuuksien vaikutuksista lähtömelutasoon ja 
melun leviämiseen. Mahdolliset mallinnuksen epävarmuustekijät tulee 
esittää myös pienitaajuisen melun leviämisen osalta. Arvioitaessa 
sisätiloihin kantautuvaa melua tulee huomioida Sosiaali- ja 
terveysministeriön asetus asunnon ja muun oleskelutilan terveydellisistä 
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olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista 
(545/2015).

Mikäli tehtyjen mallinnusten ja arviointien perusteella melun ohjearvot 
ylittyvät, selostuksessa tulee esittää melualueelle jäävien asuin- ja 
lomarakennusten sekä mahdollisten kaavoitettujen tonttien määrä sekä 
esitys siitä, miten voimaloiden sijoitusta tai määrää muutetaan haitan 
ehkäisemiseksi.

Varjostus- ja välkevaikutukset

Tuulivoimaloista aiheutuvan varjostuksen ja välkkeen määrää läheisiin 
asuinrakennuksiin ja loma-asuntoihin arvioidaan mallinnusten avulla.

YV: Tehtävät mallinnukset tulee laatia voimalatyypeillä, joiden lavan 
pituudet ja kokonaiskorkeudet vastaavat tarkasteltavien 
toteutusvaihtoehtojen enimmäismittoja. Suomessa ei ole määritetty 
ohjearvoja välkkeen määrälle, joten vaikutusten arvioinnissa tulee käyttää 
apuna muiden maiden suosituksia ja raja-arvoja. Mallinnukset tulee 
toteuttaa menetelmällä, jossa ei huomioida puuston suojaavaa vaikutusta. 

Arviointiselostuksessa tulee esittää asuin- ja lomarakennusten sekä 
mahdollisten asumiskäyttöön kaavoitettujen tonttien määrä eri 
tuntivyöhykkeillä sekä arvio voimaloiden sijainnin tai määrän 
muutostarpeesta, mikäli välkkeen määrä ylittää Saksassa, Ruotsissa ja 
Tanskassa käytettävät ohje- ja raja-arvot.

Vaikutukset maisemaan, rakennettuun kulttuuriympäristöön ja muinaisjäännöksiin
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Hankkeen vaikutuksia maisema- ja kulttuuriympäristöön arvioidaan 
maastokäyntien, aiempien selvitysten, karttojen sekä valo- ilmakuvien avulla 
asiantuntija-arvioina. Maisemavaikutuksia havainnollistetaan mm. 
havainnekuvien avulla ja yhteisvaikutukset lähialueen muiden 
tuulivoimahankkeiden kanssa huomioidaan.

Maisemavaikutusten arviointi koskee myös tuulivoimaloiden tulevaa 
sähkönsiirron järjestämistä. Näkemäalueanalyysiä varten tuulivoimaloiden 
vaikutusalueet on jaoteltu viiteen eri alueeseen ja voimajohtojen osalta 
kolmeen alueeseen.

Hankealueelle tullaan tekemään muinaisjäännösinventointi. 
Muinaisjäännökset huomioidaan hankkeen tarkemmassa suunnittelussa ja 
jätetään rakennustoimenpiteiden ulkopuolelle.

YV: Suunniteltavat voimalat tulevat näkymään maisemassa. 
Maisemavaikutuksia tullaan arvioimaan YVA-ohjelman mukaan kattavasti ja 
yhteisvaikutukset muiden hankkeiden kanssa otetaan huomioon. 
Havainnekuvia tulee esittää myös pimeästä maisemasta eri 
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etäisyysvyöhykkeillä. Yhteysviranomainen pyytää tarkistamaan myös Etelä-
Pohjanmaan liiton lausunnossa mainitut asiat maisema-alueista.

Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, maankäyttöön ja aineelliseen omaisuuteen

Arvioinnissa tarkastellaan hankkeen vaikutuksia lähialueiden 
maankäyttöön, elinkeinojen harjoittamiseen, kuten maa- ja metsätalouteen, 
turvetuotantoon ja matkailutoimintaan. Vaikutuksia lähialueiden vakituiseen 
ja vapaa-ajan asumiseen arvioidaan asukaskyselyn avulla. 

YV: Hankealuetta ei ole osoitettu Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavassa 
tuulivoimaloiden alueena. Arvioinnissa tulee tarkastella hankkeen suhdetta 
nykyiseen alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, lähialueilla voimassa ja vireillä 
oleviin kaavoihin ja muihin tiedossa oleviin maankäytön suunnitelmiin. 
Arvioinnissa tulee kuvata myös hankkeen vaikutukset valtakunnallisten 
alueidenkäyttötavoitteiden toteuttamiseen. Yhteysviranomainen pyytää 
huomioimaan myös Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen 
Alueidenkäyttöryhmän lausunnossaan esittämät asiat.

Vaikutukset liikenteeseen ja ilmailuturvallisuuteen

Liikennevaikutusten arvioinnissa keskitytään erityisesti rakentamisaikaiseen 
lisääntyneeseen liikenteeseen, tiestön rakentamis- ja parantamistarpeisiin 
ja liikenneturvallisuuteen. Ennen tuulivoimaloiden rakentamista haetaan 
Finntraffic Lennonvarmistus Oy:n lentoestelausunto tai Liikenne ja 
viestintävirasto Traficomin myöntämä lentoestelupa. 

YV: Arvioinnissa tulee huomioida liikenteen vaikutukset alueen asukkaisiin 
sekä kuvata ne toimet, joilla liikenteestä aiheutuvia haitallisia vaikutuksia 
pyritään minimoimaan. Arvioinnissa tulee esittää kuljetusreittivaihtoehdot, 
niihin liittyvät mahdolliset ongelmakohdat sekä keinot, joilla mahdollisia 
haittavaikutuksia voidaan lieventää. Voimaloiden, voimajohtojen ja 
kaapeleiden sijoittelussa sekä tarvittavassa tiestön parantamisessa 
yhteysviranomainen pyytää huomioimaan Väyläviraston ja Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskuksen liikenne -vastuualueen lausunnossa todetut 
ohjeet ja määräykset. Hankealueen lähellä sijaitsee Kurjennevan 
lennokkikenttä, joka tulee huomioida arvioinnissa.

Vaikutukset maa- ja kallioperään sekä pinta- ja pohjavesiin

Tuulivoimahankkeen maa- ja kallioperävaikutukset liittyvät 
maanmuokkaukseen, kuten kaivuu-, louhinta- ja läjitystöihin. 
Vesistövaikutukset muodostuvat pääosin rakentamisen aikaisesta 
maanmuokkauksesta johtuvien ravinne- ja kiintoainepitoisuuksien noususta 
pintavesissä sekä mahdollisissa onnettomuuksissa ja häiriötilanteissa 
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pintavesiin kulkeutuvista haitallisista aineista. Hankealueella, eikä sen 
välittömässä läheisyydessä sijaitse luokiteltuja pohjavesialueita.

Vaikutuksia maa- ja kallioperään, pintavesiin ja pohjavesiin tarkastellaan 
asiantuntija-arviona. Selostuksessa kiinnitetään huomiota mm. 
hankealueella ja sähkönsiirtoreittien alueilla tehtävien 
maanmuokkaustöiden aiheuttamaan väliaikaiseen maaperän eroosioon ja 
sen mahdollisesti aiheuttamaan pintavesien kuormittumiseen. Teiden ja 
voimaloiden rakentamiseen liittyvät kaivutyöt voivat lisätä pohjavesialueiden 
reuna-alueilla pohjaveden purkautumista ja pohjaveden pinnan alenemista. 

YV: Hankealueelle ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita. Lähin 1-luokan 
vedenhankintaa varten tärkeä Kylmäkonton pohjavesialue (1030004) 
sijaitsee noin 500 metrin etäisyydellä hankealueen pohjoispuolella, jota 
Ylikylän vesiosuuskunta hallinnoi. Rakentamisen ja toiminnan aikana tulee 
kiinnittää huomiota mahdollisiin vaikutuksiin pohjaveteen ja ryhtyä 
tarvittaviin toimenpiteisiin. Rakentamisen aikaisten hulevesien käsittely 
tulee suunnitella asianmukaisesti. Yhteysviranomainen pyytää 
kiinnittämään huomiota myös Vesien ja maatalouden 
ympäristönsuojeluryhmän lausunnossa esitettyihin seikkoihin.

Vaikutukset ilman laatuun ja ilmastoon

Arviointiohjelman mukaan tuulivoimapuiston toiminnan aikaiset 
ilmastovaikutukset lasketaan vertaamalla tuulivoimaa ja sillä korvattavaa 
muuta sähköntuotantoa sähkömarkkinoilla. Korvattavan sähköntuotannon 
päästökertoimessa huomioidaan sähkömarkkinoiden ennustettu 
tuotantorakenne ja siten päästöjen kehittyminen tuulivoimapuiston 
elinkaaren aikana. Tuulivoimapuiston ja voimajohdon ilmapäästöistä 
merkittävä osa aiheutuu puiston vaatiman infran materiaalien ja tuotteiden 
valmistuksesta, kuljetuksista, tuulivoimapuiston ja tarvittavan sähkönsiirron 
rakentamisesta sekä tuulivoimapuiston purkamisesta. 

Arvioinnissa pyritään tunnistamaan ilmastonmuutoksesta hankkeelle 
aiheutuvat riskit, joita voivat olla mm. ilmaston ääriolosuhteiden ja erityisesti 
tuulisuuden vaikutukset tuulivoimapuiston toimintaan. Myös hankealueen ja 
voimajohdon rakentamisen vaikutukset hiilinieluihin arvioidaan.

YV: Hankkeen vaikutuksia ilman laatuun ja ilmastoon tullaan arvioimaan 
laajasti. Arviointiselostuksessa tulee esittää arvioinnissa käytetyt 
laskentaperusteet ja käytetyt tietolähteet. Tuulivoimapuiston päästökerroin 
tulee ilmoittaa g CO2/kWh huomioon ottaen laitoksen koko elinkaari. 

Etelä-Pohjanmaan liitto pyytää hankkeen tavoitteiden ja alueellisen 
merkityksen kuvauksessa korvaamaan ilmasto- ja energiastrategian 2014-
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2020 keväällä 2022 valmistuneella Etelä-Pohjanmaan ilmasto- ja 
kiertotaloustiekartan mukaisilla tavoitteilla ja toimenpiteillä.

Tuulivoimaloiden korkeutta on myös syytä tarkastella kriittisesti tulevaan 
tarpeeseen ja energiantuotantoon nähden.

Vaikutukset kasvillisuuteen ja luontotyyppeihin

Tuulivoimapuiston ja suunniteltujen sähkönsiirtoreittien alueille tullaan 
tekemään kasvillisuus- ja luontotyyppi-inventointi maastokaudella 2022. 
Maastotöissä keskitytään löytämään lakien perusteella suojeltavat 
elinympäristöt ja uhanlaiset lajit sekä muuten merkittävät lajit.

YV: Yhteysviranomainen edellyttää arvioimaan hankkeen ja sähkönsiirron 
suorat ja välilliset vaikutukset luonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeille 
alueille. Arvioinnissa tulee huomioida erityisesti hankealueella ja 
sähkönsiirtoreitillä sijaitsevat metsälain 10 §:n mukaiset arvokkaat 
elinympäristöt sekä vaikutukset hankealueella tai sähkönsiirtoreiteille 
mahdollisesti sijoittuviin avokallioalueisiin ja luonnontilaisten uomien 
ympäristöihin.

Vaikutukset linnustoon

Suunnitellun tuulivoimapuiston alueella ja lähiympäristössä toteutetaan 
vuoden 2022 aikana kattavia linnustoselvityksiä sisältäen mm. 
pesimälinnustoselvityksiä sekä muutontarkkailua. Vaikutuksia linnustoon 
selvitetään mm. vuoden 2022 aikana tehtävien pesimälinnusto-, pöllö-, 
metsäkanalintujen soidinpaikka- ja muuttolintuselvitysten sekä alueella 
mahdollisesti pesivien ja saalistavien päiväpetolintujen tarkkailua. 
Maastossa tehtäviä selvityksiä täydennetään eri lähteistä saatavilla 
tietokantatiedoilla. 

YV: ELY-keskuksen Luonnonsuojeluryhmä toteaa, että hankealueella 
esiintyy suuria petolintuja, kuten maakotka, merikotka ja sääksi. Hankkeen 
vaikutusten arvioinnissa ja mm. lajitarkkailussa tulee panostaa kyseisiin 
lajeihin. Maakotkan satelliittiseurantaan saaminen on ensisijainen 
vaihtoehto, mutta sen onnistuminen vaikuttaa tällä hetkellä epävarmalta, 
joten hankealueelta tulee laatia Oulun yliopiston ja Metsähallituksen 
kehittämä maakotkan elinympäristömallinnus ja tämän pohjalta 
törmäysmallinnus ja arvioida populaatiovaikutuksia. ELY-keskus 
huomauttaa, että maakuntakaavoituksen yhteydessä on meneillään arviointi 
esitettyjen tuulivoima-alueiden vaikutuksista tiedossa oleville maakotka- 
merikotka- ja sääksireviireille. On todennäköistä, että Pohjalaismaakuntien 
tuulivoimaselvityksessä esitettyjä potentiaalisia tuulivoima-alueita ei tule 
täydessä laajuudessa maakuntakaavaan. 



Lausunto  29 (35)
 
EPOELY/997/2022

4.8.2022  
 
 
 

ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö tuo lisäksi esille, että hankealueelle 
ja sen läheisyyteen sijoittuvat maakunnallisesti arvokkaat linnustoalueet. 
YVA-ohjelman tietojen perusteella on epäselvää, onko muuttolinnuston 
tarkkailu toteutettu jo vuonna 2021, vai jatkuuko tarkkailu myös syksyllä 
2022 (s. 169, taulukko 22). Mahdollisuuksien mukaan osa tarkkailua voisi 
sijoittaa MAALI-alueiden läheisyyteen, jolloin pystyttäisiin arvioimaan 
alueiden merkitystä tuulivoimalle herkkien lajien levähdysalueina.

Vaikutukset muuhun eläimistöön

Vaikutusten arvioinneissa laaditaan maastotöiden, tietokantojen ja 
sidosryhmien haastattelujen perusteella erityisesti selvitykset 
luontodirektiivin liitteen IV (a) mukaisten lajien, kuten lepakoiden, 
viitasammakon, liito-oravan, saukon ja suurpetojen esiintymisestä alueella 
sekä tarkastellaan vaikutuksia ekologisiin yhteyksiin.

YV: Luonnonvarakeskus toteaa, että hankealueelta on tehty useita 
havaintoja karhusta sekä alueen läheisyydessä myös sudesta on tehty 
havaintoja. Direktiivilajien asuttamilla alueilla on tärkeää haastattelujen ja 
kirjallisten lähteiden lisäksi suorittaa myös kohdennetut maastolaskennat, 
jotta vaikutusten arvioinnissa olisi näiden lajien osalta käytössä 
mahdollisimman realistinen ja ajantasainen aineisto. 

Lepakkokartoitusten osalta ELY-keskuksen Luonnonsuojeluyksikkö tuo 
esille viimeaikaiset alustavat havainnot kivikoiden, myös pienialaisten, 
merkityksestä lepakoiden levähdys- ja mahdollisesti talvehtimispaikkoina. 
Esimerkiksi kasvillisuuskartoitusten yhteydessä tulee havainnoida tällaisia 
potentiaalisia luonnonsuojelulain 49 §:ssä tarkoitettuja levähdyspaikkoja. 

Liito-oravalle soveltuvia elinympäristöjä tulee käsitellä hankkeen 
suunnittelussa liito-oravan elinympäristöinä riippumatta siitä, havaitaanko 
inventoinneissa merkkejä lajista. Elinympäristöjen väliaikainen 
tyhjeneminen kuuluu lajin ekologiaan. Mikäli halutaan varmistaa, ettei lajille 
soveltuva elinympäristö todella ole liito-oravan lisääntymis- tai 
levähdyspaikka, tulisi tarkkailua jatkaa useita vuosia, joka ei liene 
mahdollista nyt kyseessä olevan hankkeen osalta.

ELY-keskuksen luonnonsuojeluyksikkö yhtyy YVA-ohjelmassa esitettyyn 
arvioon, että hankealue ei käytettävissä olevien tietojen perusteella ole 
metsäpeuran keskeistä lisääntymisaluetta. Metsäpeura on kuitenkin 
levittänyt talvisia talvilaidunalueita Lappajärven länsi- ja lounaispuoliselle 
alueelle. Luonnonsuojeluyksikkö korostaa Luonnonvarakeskuksen 
asiantuntemusta metsäpeuran kannanseurannasta ja tutkimuksesta 
vastaavana organisaationa. Hankkeen suunnittelun yhteydessä tulee 
tarkastaa heidän näkemyksensä ja tietonsa metsäpeuran osalta. 
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Luonnon eläimistön lisäksi arvioinnissa tulee tarkastella hankkeen 
vaikutuksia tuotantoeläimiin, mikäli luotettavaa tutkimustietoa on saatavissa.

Vaikutukset Natura-alueisiin, luonnonsuojelualueisiin ja suojeluohjelmien 
kohteisiin

Hankealueen viereen sijoittuvat Natura-alueet: Peränevanholma (SAC), 
Larvanneva (SAC/SPA) ja suunniteltujen voimajohtoreittien läheisyyteen 
Paukaneva (SAC), joille laaditaan luonnonsuojelulain 65 §:n mukainen 
Natura-arviointi. Lisäksi Natura-arvioinnin tarveharkinta tehdään niille 
hankealueen ympäristöön sijoittuville Natura-alueille, joihin hankkeella 
saattaa olla vaikutuksia. Natura-alueiden lisäksi arvioinnissa huomioidaan 
myös muut lähialueelle sijoittuvat luonnonsuojelualueet, suojeluohjelmien 
kohteet ja niitä vastaavat alueet.

YV: ELY-keskuksen Luonnonsuojeluyksikkö huomauttaa, että 
Voimajohtolinjausten SVE2a ja SVE2b osalta ei YVA-ohjelmasta selviä 
sijoitetaanko voimajohto olemassa oleviin rakenteisiin ja 
voimajohtopylväisiin, vai vaatiiko linjaus johtokäytävän leventämistä. ELY-
keskus huomauttaa, että Paukanevan Natura 2000 -alueen halki kulkeva 
voimajohto kunnostettiin muutama vuosi sitten, joka aiheutti merkittäviä 
jälkiä alueen luontoon. Soveliaita pakkastalvia ei välttämättä tule hankkeen 
toteutuessa ja voimajohdon mahdollisena rakentamisaikana. Tämä tulee 
huomioida suunnittelussa ja mm. Natura-arvioinnissa.  

Metsähallitus katsoo lisäksi, että sähkönsiirrossa tulisi ensisijaisesti 
turvautua reitteihin, jotka eivät kulje suojeluun varattujen alueiden läpi. 
Yhteysviranomainen pyytää kiinnittämään huomiota myös muissa 
lausunnoissa esitettyihin suojeltaviin kohteisiin.

Vaikutukset luonnonvarojen hyödyntämiseen

Hankkeen vaikutuksia luonnonvarojen hyödyntämiseen arvioidaan suurelta 
osin ihmisiin kohdistuvina vaikutuksina, koska alueen hyödynnettävät 
luonnonvarat liittyvät alueen virkistyskäyttöön (marjastus, sienestys, 
metsästys). Lisäksi arvioidaan vaikutukset alueen turvetuotantoon.

YV: Arviointiohjelmassa esitetyn lisäksi arviointiselostuksessa tulee arvioida 
hankkeen vaikutukset alueellisiin maa-ainesvarantoihin sekä 
rakentamisessa syntyvät ylijäämämaan käytöstä ja käsittelystä aiheutuvat 
vaikutukset.

Vaikutukset tutkien toimintaan ja viestintäyhteyksiin
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Arvioinnissa tarkastellaan hankkeen vaikutuksia ilmatieteenlaitoksen 
tutkaverkkoihin, puolustusvoimien valvontajärjestelmiin sekä radio- ja tv-
verkkoihin lausuntojen, ja avoimen tiedon perusteella. 

YV: Liikenne- ja viestintävirasto Traficom on edellyttänyt suunnittelussa 
varmistamaan, että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit 
toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttömästi. Digita Oy on muistuttanut 
tuulipuiston ja eri hankkeiden yhteisvaikutuksista antenni- tv:n 
vastaanottoon ja sitä kautta mm. yleiseen turvallisuuteen. Elisa Oyj on 
muistuttanut, että hankkeen vaikutusalueelle ei jatkossa voida rakentaa 
radiolinkkijärjestelmää. 

Yhteysviranomainen pyytää huomioimaan edellä mainitut asiat arvioinnissa 
ja hankkeen suunnittelussa. Arvioinnissa tulee myös huomioida 
puolustusvoimien lausunnossaan esittämät asiat. 

Ympäristö- ja turvallisuusriskit

YVA-menettelyn aikana arvioidaan teknisten suunnitelmien perusteella 
turvaetäisyyksien toteutuminen. Lisäksi tunnistetaan ympäristö- ja 
turvallisuusriskit ja mahdolliset häiriötapahtumat koko hankkeen elinkaaren 
aikana. Mahdollisille riskeille pohditaan keinoja niiden vähentämiseksi tai 
poistamiseksi.

YV: Arvioinnissa tulee tarkastella mm. poikkeuksellisista sääolosuhteista, 
jään tai lapojen putoamisesta, tulipaloista ja öljyvahingoista aiheutuvia 
riskejä ja niiden seurauksia sekä riskien ehkäisykeinoja. Rakenteiden 
suunnittelussa tulee huomioida riittävät suojaetäisyydet mm. tiestöön ja 
voimajohtoalueisiin.

Liittyminen muihin hankkeisiin ja hankkeiden yhteisvaikutukset

Hankealueen läheisyydessä on käynnissä tai suunnitteilla useita pienempiä 
tuulivoimahankkeita (tuulivoimaloiden lukumäärä hankkeissa 1-8 
kappaletta). Arviointiohjelman mukaan noin 20 kilometrin etäisyydelle 
sijoittuu neljä tuotannossa olevaa ja kolme suunnitteilla olevaa 
tuulivoimahanketta. Lisäksi suunnitellun tuulivoimapuiston alueelle sijoittuu 
turvetuotantoalueet Kurjenneva ja Tausneva. Sähkönsiirtoreitin SVE1 
suunnitellun reitin alueelle Kyrkösjärven kaakkoispuolelle, Pentinvuoren 
alueelle, sijoittuu malminetsintälupahakemus.

YV: Arviointiselostuksessa tulee esittää maisemavaikutusten arvioinnissa 
käytettävän vaikutusalueen etäisyydellä sijaitsevat tuulivoimahankkeet ja 
muut tiedossa olevat hankkeet. Hankkeiden määrä tulee tarkistaa ja 
selostuksessa tulee esittää tiedot vaikutusalueelle sijoittuvista hankkeista, 
tuulivoimahankkeiden osalta niiden voimaloiden määristä ja 
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toteutusvaiheista. Tuulivoima- ja muiden hankkeiden yhteisvaikutusten 
arvioinnissa tulee arvioida erityisesti ihmisten terveyteen, elinoloihin ja 
viihtyvyyteen, maisemaan ja linnustoon kohdistuvia vaikutuksia 
arviointiohjelmassa esitetyn mukaisesti. Arvioinnissa tulee huomioida myös 
hankkeiden yhteisvaikutukset luonnon pirstoutumiseen, sähkönsiirron 
yhteisvaikutukset sekä muiden lähialueen tuulivoimahankkeiden kanssa 
syntyvät yhteiset sähkönsiirtomahdollisuudet. 

Alle 10 km etäisyydellä sijaitsevien hankkeiden osalta melun ja tuulivoiman 
osalta myös varjostuksen yhteisvaikutuksien arviointi tulee perustua 
mallinnuksiin. 

Yhteysviranomainen pyytää kiinnittämään huomiota ja seuraamaan myös 
Etelä-Pohjanmaan ELY-keskuksen parhaillaan käynnissä olevaa valtatie 18 
pääsuuntaselvitystä välillä Seinäjoki – Alavus, ja sen vaikutuksia 
arvioinnissa olevaan hankkeeseen.

Epävarmuustekijät ja haitallisten vaikutusten vähentämiskeinot

Arviointiohjelmassa todetaan keskeisimpiä arviointiin liittyviä 
epävarmuustekijöitä, kuten lähtötietojen tarkkuuden vaihtelu, arvioinnissa 
käytetyt ja tehdyt oletukset sekä hankkeen toteuttamiseen ja etenemiseen 
liittyvät epävarmuudet. 

Haitallisten vaikutusten vähentämiskeinojen osalta selostusvaiheessa 
etsitään mahdollisuuksia vähentää hankkeesta aiheutuvia merkittäviä 
haitallisia ympäristövaikutuksia menetelmiä, joilla pyritään minimoimaan 
haitallisia vaikutuksia. 

YV: Arvioinnissa tunnistetut epävarmuustekijät ja niiden vaikutus arvioinnin 
tulokseen tulee esittää arviointiselostuksessa mahdollisimman selkeästi, 
jotta ne voidaan huomioida hankkeen jatkosuunnittelussa. Arviointiin liittyvät 
epävarmuustekijät tulee esittää vaikutuskohteittain. 

Esitettävien haitallisten vaikutusten vähentämiskeinojen tulee olla 
toteutuskelpoisia ja riittävän konkreettisia. 

Vaikutusten seuranta

Arviointiselostuksessa esitetään yleispiirteinen suunnitelma, jolla hankkeen 
vaikutuksia tullaan seuraamaan. 

YV: Vaikutusten seurannan tarve tulee määrittää hankkeen vaikutusten ja 
niiden merkittävyyteen perusteella. Esitetyt seurannat tulee olla selkeästi 
rajattuja niin että ne ovat toteutettavissa.
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YVA-menettelyn ja siihen liittyvän osallistumisen järjestäminen
Arviointiohjelmassa on esitetty YVA-menettelyn vaiheet, osapuolet, 
menettelyyn sisältyvä vuorovaikutus ja viestintä sekä alustavat aikataulut 
hankkeen etenemisestä. Hankkeessa on päätetty pitää myös 
seurantaryhmän kokouksia, joista ensimmäinen kokous pidettiin 27.4.2022. 
Seurantaryhmän työskentelyyn osallistuvat hankkeesta vastaavan, 
konsultin ja yhteysviranomaisen edustajien lisäksi keskeisten sidosryhmien 
edustajat. Alueen asukkaille toteutetaan kysely, jossa selvitetään 
asukkaiden näkemyksiä hankkeen merkittävimmistä kielteisistä ja 
myönteisistä vaikutuksista. Myös haastatteluja voidaan käyttää eri 
sidosryhmien asiantuntemuksen esille tuomiseksi.

YV: Esitys YVA-menettelyn ja osallistumisen järjestämisestä vastaa YVA-
lain periaatteita. Useissa mielipiteissä kuitenkin koettiin hankkeesta saadun 
tiedon jääneen heikoksi. YVA-menettelyn keskeisenä tavoitteena on lisätä 
kansalaisten tiedonsaantia ja osallistumismahdollisuuksia, joten 
yhteysviranomainen muistuttaa, että arviointimenettelyn aikana tehtävään 
tiedottamiseen ja asianosaisten palautteen antomahdollisuuksiin tulee 
panostaa riittävästi.

Arviointiohjelman laatijoiden pätevyys
Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun asetuksen mukaan 
arviointiohjelmassa tulee esittää arviointiohjelman laatijoiden pätevyys. 

YV: Arviointiohjelmassa on esitetty selkeästi arviointiin osallistuvat henkilöt, 
henkilöiden koulutus ja työkokemus sekä heidän roolinsa arvioinnissa

7 ARVIOINTIOHJELMALAUSUNNON TOIMITTAMINEN JA SIITÄ 
TIEDOTTAMINEN

ELY-keskus toimittaa lausuntonsa ja kopiot arviointiohjelmasta saamistaan 
lausunnoista ja mielipiteistä hankkeesta vastaavalle. Lausunto toimitetaan 
samalla tiedoksi asianomaisille viranomaisille. 

Arviointiohjelmalausunto julkaistaan viranomaisen verkkosivuilla 
osoitteessa www.ely-keskus.fi/kuulutukset/etela-pohjanmaa ja 
ympäristöhallinnon verkkosivuilla 
www.ymparisto.fi/napalankalliottuulivoimaYVA. 

https://www.ely-keskus.fi/kuulutukset
https://www.ymparisto.fi/
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8 SUORITEMAKSU, SEN MÄÄRÄYTYMINEN JA MAKSUA KOSKEVA 
OIKAISUMAHDOLLISUUS

Suoritemaksu on 8 000 euroa.

Arviointiohjelmasta annettavasta yhteysviranomaisen lausunnosta perittävä 
maksu on määritelty tavanomaisen hankkeen mukaisesti (11 - 17 
henkilötyöpäivää). Maksu määräytyy ELY-keskusten maksuista annetun 
asetuksen perusteella.

Maksuvelvollinen, joka katsoo, että perustellusta päätelmästä perittävän 
maksun määräämisessä on tapahtunut virhe, voi vaatia siihen oikaisua 
ELY-keskuksesta kuuden kuukauden kuluessa tämän perustellun 
päätelmän antamispäivästä. Maksuvelvollinen, joka katsoo, että 
lausunnosta perittävän maksun määräytymisessä on tapahtunut virhe, voi 
vaatia siihen oikaisua Etelä- Pohjanmaan ELY-keskukselta kuuden 
kuukauden kuluessa maksun määräytymisestä. Osoite: Etelä-
Pohjanmaan ELY-keskus, Ympäristö ja luonnonvarat vastuualue, PL 262, 
65101 Vaasa, sähköpostiosoite: kirjaamo.etela-pohjanmaa@ely-
keskus.fi.

9 SOVELLETUT SÄÄNNÖKSET

Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (252/2017) 8, 16 ja 18 §

Valtioneuvoston asetus ympäristövaikutusten arviointimenettelystä 
(277/2017) 3 §

Valtion maksuperustelaki (150/1992) 8 §

Valtioneuvoston asetus (TEM/2021/217) elinkeino-, liikenne- ja ympäristö- 
keskusten, työ- ja elinkeinotoimistojen sekä kehittämis- ja hallinto- 
keskuksen maksullista suoritteista vuonna 2022 30 a §.

Tämä asiakirja on sähköisesti hyväksytty viraston sähköisessä 
asianhallintajärjestelmässä. 

Ympäristönsuojelupäällikkö Päivi Kentala

Ylitarkastaja Heli Rasimus

Liitteet Lausunnot
Mielipiteet
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Jakelu Hankkeesta vastaava

Tiedoksi Lausunnon antajat
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